

Pirmas Lietuvos darbininkų... Išeina Kasdienį Apart Nedėdienų.

LAISVĖ LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 158. TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y. Ketvergas, 3 d. Liepos (July), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

minis Prezidentas. ra Mada. a, Ar Brošiūra? aščio Dalykas. n Judošystė

ai gudročius vep... Judą Iskariotą kandidatu į Ameri... lentus, o jis pažal... liną už nikelij, tai... ty išrinktas.

el draugai Aušrotas... donis sakosi neima at... ybės už "Kibirktį"?... ieks tos atsakomybės... ir neuždėjo. Oi ta... rašinėti oficioziškus... us...

m leisiant d-ro Kaš... iaus knyga, reikėtų iš... Z. Angariečio išverstą... prišiuštą) brošiūrą... eniną. O kaslink d-ro... učiaus knygos, tai ji... igubai didesnė, negu... i. Komitetas turėtų... ūsti visų kuopų. Tai... mas didelių pinigų.

met d-ras Montvidas... prakalbą Clevelando... ciams, aš misliu sau:... ir kompromiso kelias... trēt rubežių. Perdaug... mes pažįstam ponus... novus, karčiuoto popo... ūnotus sūnus.

icagoj namie darytas... ziazmas būtinai nori... rascio. Bet tai reikalas... Amerikos, nes steigi... aujo dienraščio yra... ūlis dalykas. Daryt... o ir be nutarimo biūro... tro komiteto — nega...

net straipsnyje patar... patarles joji, tuomet... to vulgariska atmos... O to reikėtų vengt.

odel jūs taj) tankiai... Grigaitį?—lyg ir bar... mane užklausė drau... aitizmas pas lietuvius... nonimas (tapatybė)... tės, o judošystė am... Kodel tarptautinėj li... loj prigijo toks termi... ūp "šeidemanizmas"?... kad šeidemanas yra... nas Judošiaus.

oji kuopa ALDDL... k apie 140 narių, o... yvus daugiau narių... la mokėti dovanas... kurie juos pirasinės... andalas! Šiemet jau... ALDDL nariai gaus... ai jų įmokėtos kainos... dovanų]. Tai toks iš... nas, toks išpaikini... ad apie jį koftu ir pa...

kulis atsiėmė nuo An... o. Ir gerai. Ame... pie jo pastovumą ir... taip-pat negalima... karžygiškos istori... rohs Kurkulis, jei jis... mirt, turi mažiau ka... aksis kitiems, o dau... rēt savęs. Cognosco

INIO pašto laišku... o kelione nuo New... San Francisco grei... reikalauja nustaty...

KETURIOLIKA FIRMŲ PASIRAŠĖ SUTARTI SU UNIJA

150 Firmų Užsiregistravo Taikintis ir Sutartys Jau Daroma

2 d. liepos priėmė unijos išlygas šios firmos: Wm. P. Goldman Bros., L. J. & C. D. Jeffe, Inc., The Spero Michael Co., Kohn Dregfur & Levy Co., Chor. Douglas Mack Co., J. Eisner & Sons Co., Finhelhon Bros., Mc. Amdur Clothing Co., Dave Levine & Co., System Clothes, M. H. Friedman, Joseph M. Smith & Son, Inkrow Graft, Marm Levy Cloth. Co., H. Liphe's, Inc.

Viršminėtos firmos yra pasirašę, tik eina derybos su kontraktoriais. W. P. Goldman paliečia Berziečio dirbtuvę; Ch. Douglas & Mack paliečia Rosen'o dirbtuvę; Dave Levine paliečia Atkočaičio dirbtuvę; M. H. Friedman paliečia Briedžio dirbtuvę.

Lietuviai lankykites į unijos raštine. Kaip tik bus susitaikinta su firmomis ir kontraktoriais, įvyks tų sąpuo mingai. Dar yra 150 firmų užsirašę iš eies ir veda derybas su unija. 54 Skyriaus Koresp. J. Kairys. (Daugiau apie streiką 4 pusl.)

Tik Vienai Gentkartei Užteks Aliejaus Amerikoj

LONDON. — Sir Richard Redmayne, Britanijos kasyklų ekspertas, kalbėdamas Tarptautinės Jėgos Konferencijos sesijoje čionai, nurodė, kad aliejaus šaltiniai Amerikoje išsisems vienos gentkartės laikotarpiu, taipgi, kad visa anglis šioje šalyje išsibaigs bėgyje 2000 metų.

DISKUSUOJA ANGLIJOS KANALO TUNELI

LONDONAS — Imperialis apsaugos komitetas laikė posėdį, kuriame buvo diskutuojama įsteigimas tunelio po Anglijos kanalu, jungiančiu Franciją su Anglija. Posėdyje pirmininkavo premjeras MacDonald. Dalyvavo vyriausios armijos ir laivyno viršininkai, kurie išreiškė savo priešingumą įsteigimui tokio tunelio. Buvo nurodyta, kad susisiektas Francijos su Anglija įvairiose kanalo vietose atsietų pigiau laivais, negu tuneliu, taipgi kad steigimas tunelio mažai pagelbėtų sumažinime bedarbės, nes būtų samdomi daugiausia tik patyrę amatininkai.

4,300,000 Piliiečių Amerikoj Nemoka Skaityti ir Rašyti

WASHINGTON. — Virš 4,300,000 iliteratų, nemokančių skaityti ir rašyti, galės balsuoti Amerikos prezidento ir kongresmanų rinkimuose lapkričio mėnesyje. Nacionalės švietimo draugijos bemokslų komisija sako, nors oficialės skaitlinės parodo, kad iliteratų yra 4,981,905, šalyj.

Aliejaus Šmugelio Byla Atidėta iki Spalio mėn.

Vienok apkaltinti šmugelninkai turės užsistatyti kauciją po \$5,000 tuojaus.

Washington. — Federalės valdžios kova atgauti prašmugeliuotus laivyno aliejaus rezervus dabar stovi ant vietos. Teismas Alberto Fall, H. Sinclair'o ir Doheny'u, kurie tapo apkaltinti už suokalbį apgauti valdžią, neprasisdės čionai iki spalio, o bylos užvestos Wyoming ir California valstijose panaikinimui apgavimų išnuomavimų, taip pat neprasisdės iki tam laikui.

Visi keturi šmugelninkai, apkaltinti pereitą pamedį, turės užsistatyti kauciją po \$5,000 kiekvienas; Fall ir abudu Doheny'ai už konspiraciją ir ėmimą kyšių, o Sinclair tik už konspiraciją.

Abidvi pusės džiaugiasi.

Specialiai valdžios advokatai, Pomerene ir Roberts, sakosi padarę valdžiai daug gero, laimėdami apkaltinimą prieš minėtus šmugelninkus. Tuo pačiu sykiu džiaugiasi ir Doheny'u advokatas Hogan. Jisai sako, jog kaltinamieji esą labai patenkinti dabar, nes "aliejaus bylos dabar perkeltos iš partizanų politikierių aikštės ir atiduotos į teisybės teisma."

Apkaltinimų sutrauka.

Fall ir Doheny suokalbiamo apgauti valdžią išnuomuoiant Elk Hills aliejų šaltinius California valstijoje, taipgi dar slapta sutartis dėl parstatymo aliejinų stočių valdžios teritorijoj, Pearl Harbor, Hawaii. Fall ir Sinclair suokalbiamo apgauti valdžią, išnuomuoiant Teapot Dome aliejaus šaltinius Wyoming valstijoje. Fall paėmė iš Doheny'ų \$100,000 kyšių.

Sinclair nėra kaltinamas už davimą kyšių, nepaisant, kad laike tyrinėjimo paškėjom, kad jis davė Fall'ui \$25,000 Laisvės paskolos bonais šale to, ką Fall gavo dar kelionei Europą Sinclair'o reikalais, tuojaus po išėjimui iš Hardingo kabineto.

BINGHAMTONE mobilizuojama milicija iš priežasties Ku Klux Klano rengiamos čionai parodos 4 liepos. Sako, apie 50,000 kukluxų suvažiuos čionai kelti savo orgijas.

Japonai Šaukiasi į Dievus Neapykantoj prieš Ameriką

Tokio — Visoje Japonijoje prasidėjo demonstracijos prieš Amerikos imigracijos įstatymą, kuris su 1 diena liepos visiškai uždaro duris išeiviams iš Saulėtekio šalies.

Būriai dievmaldingų japonų renkasi savo bažnyčiose ir šaukiasi į visus dievus neapykantoj prieš Ameriką, prižadėdami visados atminti 1 d. liepos, kaip jo paniekimo dieną. Laikraščiai pilni įvairiausių piešinių, kariakaturų prieš Ameriką.

Imigrantai Veržias į Ameriką

Paryžius. — Italai ir Centralės Europos imigrantai didžiausiais būriais susirinko pas Amerikos konsulą ir pasportų biurą, pageidaujami įėjimo į Ameriką. Reikėjo pastatyti daug policijos, bijantis, kad nekiltų riaušės.

Havana. — Apie 2,000 europiečių apgulė Amerikos konsulą čionai, maldaudami leidimo įvažiuoti Amerikon, sulyg naujojo imigracijos įstatymo, kuris tik ką įėjogalion. Tačiau nei vienas negavo leidimo. Konsulas apskaitliuoja, kad vargu vienas nuosimtis jų galės įvažiuoti Amerikon šiais metais.

MORGANO ADVOKATAS GALIS LAIMĖTI DEMOKRATŲ NOMINACIJĄ

NEW YORK. — Demokratai nepajėgia išrinkti savo partijai kandidato į Suv. Valstijų prezidentą. Jau 31 sykj balsavo, bet vis dar nesudaro reikalingas balsų skaičius del nominacijos.

McAdoo smunka. Jis gavo tik virš 400 balsų ir ne tik nekyla augštyti, bet dar pradeda pulsti žemyn. Smithas irgi nekyla, ir neturi nei tiek balsų, kiek jo oponentas McAdoo. Kad laimėti nominaciją, reikia gauti apie 700 balsų. Veikiausia koks "tamsus arkllys" laimės nominaciją. Iš "tamsių arklių" augščiausia stovi milionieriaus Morgano advokatas Davis, kuris, sakoma, galis laimėti demokratų nominaciją.

Sutaikė Kunigą su Parapijonais, bet Pasiliko Kauliukus

Birmingham, Ala. — Teisėjas Judge Ab išrišo juodveidžių bažnytinį kivirčą, patenkindamas visus, kurie tik buvo juomi liečiama. Triukšmas kilo del to, kad kunigas Henry Beery, iš Mount Elbo baptistų bažnyčios, atsisakė pildyti savo parapijonų reikalavimą, idant jis rezignuotų. Teisėjas susaukė visus parapijonus ir teismabūtį ir pradėjo posėdį su reguliariemis bažnytinėmis apeigomis, kuriose kunigas pirmiausia sukalbėjo tam tikrą savo maldą.

Po visom tom ceremonijom, teisėjas paprašė parapijonų, kurie yra pilnai užsimokėję parapijos duokles, kad nubalsuotų. Nepaisant, kad teismabūtis buvo pilnas žmonių, tik 11 galėjo dalyvauti balsavime. Vienok jie visi išreiškė norą, kad kunigas rezignuotų. "Šiuomi tu esi pašalinamas, kunige," tarė jam teisėjas Ab. "Visos bažnyčios renka aukas, tai ir mes parinksime", pridirė teisėjas. Aukų surinkta \$6.03 ir pora kaulėlių, "daisu".

"Pinigus mes duosime pašalintajam kunigui, o kaulėlius pasilaikysime sau del išrišimo tokių keblių kivirčių ateityje", paaiškino Ab.

MUSSOLINI VEL VEIDMAINIAUJA

Rymas. — Italijos senatas šaltai klausėsi, kuomet Mussolini bandė išsiteisinti save ir išiteisinti savo draugus fašistus už nužudymą seimo atstovė, Giacomo Matteotio. Kuomet jis sakė: "Tai yra ne vien tik kriminalinis prasikaltimas, bet ir klaida", mirtina tyla viešpatavo senate. Pamatęs, kad jis pasiėmė temą, kuria entuzizmo iš klausytojų neišsėauks, Mussolini permainė savo kalbą ir pradėjo smertki savo buvusius draugus, fašistus valdininkus. Jis pamėrkė visą teroristinę politiką, kurią pirmiau jis pats agitavo ir pildė.

Kaip kad jis pirmiau išdavė ir apleido visas organizacijas, per kurias įėjo į dabartinę savo galią, taip dabar jis išduoda fašistus, kuriuos jisai suorganizavo ir kurių ryšiai su juo dabar yra tik akmuo jam ant kaklo vietoje paramos.

Pradžioje skandalo delei nužudymo Matteotio, Mussolini aktyviai gelbėjo kriminalistams išsisukti, pagėgti. O beveik kiekvienas kriminalistas buvo augšto laipsnio jo valdžios harys. Kuomet šis skandalas pradėjo grėsti pavojumi jo paties pozicijai, jis buvo priverstas leisti policijai įieškoti kaltininkų; ir dabar patsai juos atakuoja.

MEKSIKA NEPAJĖGIA ISMOKĖTI PASKOLOS

Meksikos prezidentas Obregon paskelbė laikiną suspendavimą jo šalies sutarties su tarptautinių bankierių komitetu. Savo biuletine del spaudos jis paaiškina savo išleistą įsakymą ir priežastis, delei kurių 30 d. birželio Meksika neužmokėjo nuosimėjų už \$7,000,000,000 skolą. Obregonas sako, kad buvė jo finansų ministeris Adolfo de la Huerta neteisingai parstatė Amerikos bankierių pačiūras linkui paskolų, taipgi, kad amerikona aliejaus magnatai Meksikoje atsisakė skolinti daugiau pinigų.

KĄ RAŠO MUSŲ REMEJAI APIE KUNIGO PETKAUS BYLĄ PRIEŠ "LAISVĖ"

Ir jaunuoliai remia "Laisvę" kovoj su Romos trustu.

Lietuvių Jaunuolių "Atelities Ziedo" Draugijėlė Brooklyne, N. Y., aukavo "Laisvės" bylos vedimui su Romos trustu \$25.00. Tai puikus pavyzdys kitoms jaunuolių ir suaugusiųjų draugijoms. Jeigu jau jaunuolių draugijėlės, kurios, kaip žinoma, yra visai nevertingos, aukauja šios bylos vedimui, tai, mūsų supratimu, kiekviena lietuviška pašalpinė draugija, kuri nors kiek laisvina kvėpuoja, privalo bent kiek paaukauti. Draugijų nariai, kelkite šitą klausimą savo susirinkimuose.

Nelenksime Savo sprandų Prieš Romos Trusta.

\$85.15 "Laisvės" gynimui iš Los Angeles, Cal. Draugas J. G. Savyis vardu visu Los Angeles, Cal., progresyvių lietuvių darbininkų rašo: "Kadangi įvairūs darbo klasės ėdikai sutartinai pradėjo puliti ant lietuvių darbininkų kelrodžio "Laisvės", panaudodami kunigą Petkų kaip įrankį jos sunaikinimui, tat progresyviai Amerikos lietuviai darbininkai jokiu būdu to negali toleruoti ir būtinai turi stoti "Laisvei" į pagelbą. Tegul tada juodoji Romos armija pamato, kad lietuviai darbininkai nelenks galvų prieš Romos trusta susidėję rankas ant kruti-nės.

(Tąsa ant 3-lio pusl.)

Tūkstančiai Kukluxų Kelė Orgijas New Jersey

Apkriškino 400 naujų kandidatų.

Belvidere, N. J. — Nuo 3,000 iki 5,000 kukluxų buvo susirinkę netoli nuo čionai, ant Russell Linnaberry farmos ir laikė savo ceremonijas, laike kurių buvo apkriškityta 400 naujų kan-

didatų. Daugumas jų buvo apsiirengę baltais drabužiais ir dėvėjo kaukes. Pašaliniai negalėjo nieko įžiūrėti, kadangi aplinkui buvo apstatyta automobiliai su degančiomis lempomis, kurių šviesa tarnavo jiems kaip uždanga. Matėsi tik liepsnojanti du kryžiai.

Orlaiviniui Paštui Kelrodys Teisdarystės Departamento Agentai Ėmė Kyšus

Pasaulyje ilgiausias baltas vieškelis, 885 mylių nepertrauktos šviesos nuo Chicagos iki Cheyenne, Wyoming valst., tapo įsteigtas del pašto orlaivių, kurie nuolatiniai dabar skraidys tarpe New Yorko ir San Francisco.

Trijų rūšių šviesa pažymi šį kelią: prožektoriai parstatyti ant kiekvienos trečios mylios, nusileidimo šviesos ant 44 reguliarių orlaiviams nusileidimui stočių ir penkios "vidurnakčio saulės", iškeltos ant 50 pėdų augščio bokštinių švyturių, turinčių po pusę biliono žvakių šviesos kiekviena. Šie bokštai, po vieną, randasi Chicagoj, Iowa City, Omaha, North Platte, Neb., ir Cheyenne.

Vasarai baigiantis šis didysis baltas vieškelis abiejuose galuose bus pailgintas, sudarant 1,400 mylių nuo Clevelando iki Rock Springs, Wyo.

NEW YORK. — Gasto Means, teisdarystės departamento agentas, ir El. Jarneckie, jo padėjėjas, atsidurė kalėjiman už ėmimą kyšių sąryšyje degtinės šmugeliais. Prisaik teisėjai pripažino juos kalti Federalis teisėjas Wolverton paskirs jiems bausmę, kuri už tokius prasikaltimus būna iki dviejų metų kalėjimo ir \$5,000 piniginės bausmės.

SVEDIJAI GRĖSIA POTVINIS

Stockholm. — Baisūs potviniai iš 3 didžiausių upių Norlande, Švedijoj, grėšia didele katastrofa. Upėse vanduo pradėjo labai kilti. Milionai rastų sukrauta ant upės kraštų, laikant vandėnį nuo išsiliejimo. Bijomasi, jog upės gali prasiveržti naujomis, neapdrūntomis, vietomis.

ALDDL. UŽSIMOKĖJIMO LAIKAS PRATĖSTAS.

Del priežasties nemažo kuopų reikalavimo pratęsimo užsimokėjimo laiko, ALDDL. Pild. Kom. į kuopų reikalavimą atkreipė atydą ir užsimokėjimo laiką seniems nariams pratęsė iki 1 d. rugpjūčio, šių metų. Dar vienas mėnuo laiko; kad ir didžiausius tinginys turi dar progą pasitaisyti, užsimokėdamas metinę mokesį ir pasilikti jos nariu, ir naudotis proga, ką naudojosi kiti nariai. Šiemet geriausia proga pasinaudoti literatura, nes bus išleistos trys didelės knygos. Tėmykite pranešimus apie tai organe "Laisvėj". Jg. Bėtis, ALDDL. Sekr.

KUNIGAI POLITIKOJE

Per amžius buvo ikabinėjama žmonėms, kad kunigai tiktai dūšių ganymu teuzsiima, o žemiški reikalai jiems visiškai nerūpi. Kas tiečia krašto valdžią ir tvarka, jiems, girdi, visiškai nesvarbu. Jų vieta esanti bažnyčioj prie altoriaus.

Neapsižiūrėję žmonės tam ir tikėdavo. Jie ištikrųjų mardavo (daugelis ir šandien tebemano), kad kunigai nesikiša į žemiškus reikalus ir politiką. Tačiau kasdieniniai įvykiai nuolat daug į kasnelius toki supratimą ir vis platesnei ir platesnei žmonių miniai atidaro akis, jog mūsų kunigai iki ašų pasinėrę politikoje ir materialinio gyvenimo reikahuose. Ištikrųjų, gal jokia kita visuomenės grupė nėra taip atsidavus žvejybiniam dolerių vargdėnių kiseniuose, kaip bažnyčios galvos. Štykščiausias priemonės jie pavartoja iškaudijimui centų iš tamsių žmonių. Duosnesiems žada amžiną dangų, šykštuolius grūmoja amžinu pragaru ir baisiausiomis kančiomis. Gal jokia kita visuomenės grupė taip ištikimai nesirūpina savo laimėjimais, kaip klebonai. Išisventę kunigus, pamatys sakramentų šinkorius ir nutuko, kaip peniukšlas. Didžiausias paties lašinių nešioja ant savo nugaros tiktai tas klebonas, kuris fizikiniai susmukęs.

Arba paimkime politiką. Caro laikuose kunigai ir popai ranka ranson eidavo su caro valdžia ir pagelba religijos pagelbėdavo carizmui palaikyt liaudį po savo kruvina letena. Kunigas ir popas buvo caro valdžios gerbiami ir šenavojami žmonės. Penktų ir septynioliktų metų revoliucijoje kunigai ir popai atvirai išė rolę išdavikų ir provokatorių. Visu religinių sektų bažnyčia buvo vienu svarbiausiu carizmo ramsčių.

Buržuazinėse šalyse bažnyčia ir kunigai taip pat labai gražiai susikalba su valdžia ir ranka ranson eina su darbininkų išnaudotojais ir pavergėjais. Bažnyčia susiriesdama gina buržuazinę valdžią, pastaroji palaiko bažnyčią. Mūsų kunigai sako, kad valdžia yra dievo padaras ir visos ištikimos bažnyčios avėlės turi prieš ją nusilenkti.

Pažvelgę į Lietuvą, mes matome kunigus ir bankierius ir valdininkais. Kunigas Valokaitis, didžiulio banko savininkas, kunigas Krupavičius valdžios ministeris. Faktiniai, visa dabartinė Lietuvos valdžia yra kunigų rankose, Mišios ir kvaļu avėlių dūšios tegu eina velniop, mūsų klebonai tenai pasirašo rankoves hieravija kruvinosios valstybės vaira.

Šitie pavyzdžiai patvirtina susipratusių darbininkų nurodymus, kad bažnyčia ir kunigai yra mirtini darbininkijos priešai. Jie taip pat turėtų atidaryt akis ir lebetikintiems žmonėms, jog klebonai pagelba dangaus ir pragaro jais aria ir akėja.

montiniai sukoriai, kaip matote, nori suvalyti ir likučius to grobio, kurį Augustelis Herman-Purvis su pančekium Kaziu Liutkum išplėšė iš ALDDL.

GENEROLAI BE ARMIJOS.

Kodel Smalavirių Sąjunga taip nusišpicavo nariais? Į tą klausimą žioplai-gudriai bando atsakyti jos sekretorius Zymontas (Senas Vincas jį vadina Agrymantu). Mūsų nariai, girdi, išvažinėjo į Lietuvą. O kai del naujų narių, tai sako: "nei nebuvo verbuojama daugiau naujų narių... nes naujai prisirašė tik trukdyti senesniųjų veiklių narių darba."

Ar čia ne veidmainiavimas? Smalaviriai, kaip jau pūkiai žinoma, be kepurinių vaikščiodami, prašinėja į savo kromelį, kad ir paskučiausius atmatas darbininkų judėjimo. O dabar tie sutrešę fruktai viešai skelbia, būk neimam naujų narių, kad nepakenkų savo kompanijai. Lapė, negalėdama pasiekti vynuogių, irgi sakė, kad tos vynuogės niekai rūgščios, neišsirpusios.

Visas sekretas, tačiau, tame, kad prie nešvarios Grigo kompanijos nieks jau nenori dėtis. Peįdaug negardžiai jinai dvokia. O gal, beje, šioke ar tokie kandidatai į smalavirių abazą atrodo per daug raudoni?

KYLAME SUSIVIENIJIME L. A.

SLA seime iš pat pradžių buvo tik 40 komunistinių delegatų. O šio seimo pabaigą su komunistais balsavo jau 62. Reikiška, tautininkų-socialistų blokas pačiame seime praikišo 22 delegatus. Kuomet su komunistais balsavo 62, su tautininkais ir socialistais balsavo jau 85. Aišku, jog komunistų intaka seime tiek pakilo, kiek atžagareivių intaka nupulė. Paskutiniuose balsavimuose išviso dalyvavo 145. Proporcionaliai padalinus visus 16,115 narių tarp pažangiųjų ir atžagareivių delegatų, išeina, kad 62 pažangieji atstovavo 6797 narius, o 85 atžagareiviai — 9318 narių.

Socialistų organai tvirtina, kad Susivienijime Lietuvos Amerikoj yra tik apie 3,000 komunistų bei jų šalininkų. Tačiau, iš seimo pabaigą, kaip matome, su komunistais stojo delegatai, atstovaujanti 6797 narius. Reikiška, prie 3,000 SLA narių, kuriuos socialistai pripažįsta komunistam, prisidėdama pridėti pagal atstovybę, dar 3,797 narius. Ir dar "Naujienos", akis užsiimdamos, "tiesijasi" kad komunistų intaka "nupulė". Jos darosi vis labiau panašios į tą Afrikos paukštį strausa, kurs, jausdamas pavojų, išmeigia savo galvą į smėlį, manydamas, kad jeigu nematys pavojaus, tai nieko blogo jam ir neatsitiks.

NERA SLA PAVOJAUS IS KARGES.

Susivienijimui Lietuvos Amerikoj, kaip tokiam, pagale, nei negrėšia joks pavojus iš komunistų pusės. So biblija.

Susivienijime jie darbuojasi, ne kad jų griaut, bet kad taisyt. Komunistai nori, kad Susivienijimas taptų tikrai lietuvių darbininkų susielpimo organizacija; jie sako, kad susivienijimo viršininkai neturi remti karų; kad Susivienijimo pinigai neturi būt dedami į abejotinus tautiškus biznius; kad Susivienijimo organas privalo darbininkus šviesti, o ne tendinti ir suvadžioti; jis turi padėti darbininkam kovoti, o ne šokinėti per virtualę keleto atžagareivių tautiškių biznierių, kurie dabar laiko pasimovę SLA. ant savo apinasrio.

Susivienijimas milžiniškoj savo didžiumoje yra darbininkų organizacija. Patys darbininkai tai ir turi ją kontroliuoti.

Vis tai, rodos, teisingi reikalavimai, ir jie turės rasti vis didesnio pritarimo eiliniuose SLA nariuose.

Kerplėšų "Progresas"

Vadintis "progresistais" šiandieną labai madoje. "Progresistų" vadinas net W. J. Bryan'as, suremėjęs kerplėša demokratų partijos. Kuomet demokratų suvažiavime New Yorke kilo ginčai delei juodašimčių Ku Klux Klano, Bryan'as glostė kukluxus. Jis pavartojo visą arklinę savo plaucėjų spēką, kad tik Klanas nebūt įvardytas, kad tik demokratų partija oficialiai nepaskelbtų kovos prieš tą galvažudžių ir pogrromščikų šaiką.

Kas tokiem Bryan'arūnų, jeigu kukluxai skerdžia ne tik pažangius darbininkus, bet ir šiaip katalikus, juodukus ir žydus?

Neturėdamas drąsos atvirai pasisakyti už ar prieš Ku Klux Klaną, Bryan'as, ant kelių parpuldamas, atkartotinai meldėsi, kad dievilis padėtų demokratam kaip nors užuolanka apeiti Ku Klux Klano klausimą.

Bryan'as buvo vienas iš vyriausių rašytojų demokratų prezidentinės programos (platformos). Toji programa visai nieko darbininkam nežadama. Programa nestoja net už paduotą kongresui sumanymą panaikinti jaunamečių vaikų darba. O vis tik Bryan'as poteriauja, kad tai esanti "progresyviškiausia" programa. Iš atžagareivių šungrybių susijaro visad demokratų partijos suvažiavimas, — ir jie visi triūbija apie savo "pažangumą". Bet kodel mes čia pasirinkome pakalbėti ypatingai apie W. J. Bryan'ą? Todėl, kad jis yra plačiausiai Amerikoj žinomas salavėiškas reakcionierius. Jis yra vadasi, kurie mirtinai koduoja net prieš Darwin'o evoliucijos teoriją. Mat, anot Darwin'o teorijos žmogus ir šiti augštesnieji gyvūnai išsivystė iš žemesnių gyvių; taip pat ir augalai. Bryan'as, gi po visą Ameriką laiko savo misijas prieš Darwin'o teoriją ir skelbia, būk žmogus ir visi gyviai ir augalai taip gatai sutverti, kaip ra-

Tai žymia delin ačiu Bryan'o pasidarbavimui iš įvairių valstijų mokyklų liko išvysta moksline Larwin'o teorija apie laipsnišką išsivystymą žmogaus ir kitų gyvių ir augalų.

kuomet reikia balsuotojus, tai akciniai pūdymo veiksni, kaip Bryan'as, muršasi į krutinę baždamiesi, kad jie esą "progresistai"!

KOMUNISTŲ INTERNACIONALO ĮSTATAI

Vertė M. Undžienė.

Komintern'o Keturtoje Kongrese padaryta tarimas, kad įvairūs Komintern'o istatai, kurie buvo priimti Antrame Kongrese, turi būti pakeisti Penktame Kongrese. Keičiant istatus, turi būti imama domėn organizacijos klausimu tarimai, padaryti Trečiame ir Ketvirtame Kongresuose. Komintern'o Pildomasis Komitetas pateikė Penktam Kongresui, kuris dabar posėdžiauja, sekamą pasiūlymą istatų delei išdikusavimo ir galutinio priėmimo.

I. Principai.

I.—Nauja Tarptautinė Darbininkų Draugija tai yra organizacija įvairių šalių Komunistų Partijų; organizacija, kuri vadovauja Komunistų Partijom delei patraukimo savo pusėn didžiumos darbininkų klasės, nuvertimui kapitalizmo, įsteigi-

mu proletariato diktatūros ir Socialistinių Sovietinių Respublikų Sąjungos, galutinam panaikinimui klasių ir įsteigimui socializmo, kaip pirmo laipsnio komunistinės visuomenės.

II. — Naujoji Tarptautinė Darbininkų Draugija vadinas "Komunistų Internacionalas".

III.—Kiekviena partija, priklausanči Komunistų Internacionalui, vadinas tokios ir tokios šalies Komunistų Partija, sekcija Komintern'o. Kiekvienoj šalyje tiktai viena partija tegali priklausyti Komunistų Internacionalui.

IV.—Kiekvienas žmogus, priimančias programą ir istatus šalies Komunistų Partijos, kurioje jis gyvena, taipgi ir istatus Komintern'o; kuris priklausys ir aktyviai dalyvauja savo partijos pamatiniam vienetui; kuris pasiduoda visiems parti-

jos ir Komintern'o užsimoka reikalingą mokėstis, yra nariu Partijos ir Komintern'o. V.—Pamatinė organizacija (vienetas) vietos branduvis, ke, kasykloje, dirbėje, krautuvelyje, t.t.). Visi partijai priklausyti prie tės branduolio.

VI.—Komintern'o nistų Partijos pamatais demokratiškos. Pagrindas demokratini centras: Rinkimas žemesniųjų partijų visuotiniuose partijose sirinkimuose, konferencijose, suvažiavimuose; partijos turi išduot periorportus savo paskyrėj išrinkėjams; žemesni partijai pildyti augštesniū tarimus; turti viespata disciplina ir greitas ir išpildymas tarimų partijoje ir Komintern'o, pakelti klausimū, ti diskusuojami nariū vienetuose tiktai likū, kada atatinamū istaigos padaro tarimū klausimū. Kada Internacionalo kong-

resas, kaip Bryan'as, muršasi į krutinę baždamiesi, kad jie esą "progresistai"!

kuomet reikia balsuotojus, tai akciniai pūdymo veiksni, kaip Bryan'as, muršasi į krutinę baždamiesi, kad jie esą "progresistai"!

POEZIJA

Varpai

(Iš Edgar Allan Poe)

I. Girdit, — rogės su varpeliais — Sidabriniais! Kiek daug laimės mums jų melodija pasako! Kaip jie skamba, skamba Nakties ore šaltame, Kuomet žvaigždės, ką nušviečia Visą dangų, rodos, mirga Su džiaugsmu krikštoliniu; Ir vis skaito laiką, laiką, Lygū Runiškajam rymui, Tiems linksmiems garsams, kurie taip mušaliai plaukia

II. E, vestuvių varpai skamba! — Tie aukšiniai! Kiek daug laimės mums jų harmonija pasako! Nakties ore kvepiančiam, — Linksmai skamba klausiančiam! Iš švelnių gaidų aukšinių, Sutartinių, Giesmės upė kokia plaukia Pas karvelį, kuris klausio, kuomet traukia Ant mėnulio! O, iš celių skambančių Verčiasi versmė garsų! Kaip ji teka, Kaip ji šneka Apie ateitį! ką sako Apie jausmų sujudimą, Kurs paliečia tą dūzginimą Tų varpų, tų varpų, Tų varpų, varpų, varpų, Tų rymuojančių ir gaudžiančių varpų.

III. Girdit, — gaisro varpai skamba — Misginginiai! Kokią baisią sakmę jų judėjimas nun seka! Neramion ausin naktį, Kaip jie spiegia išgastį! Jie n'įstengia nun kalbėti, Bet tik gali rėkti, rėkti Be gaidos, Kad ugnis susimylėtu garsiai meladami, Ant apsaugausio gaisro didžiai pykdami — Kopiančio aukštyn, aukštyn Su didžiausiu troškimu,

IV. Tvirtu pasiryžimu Nun sėdėti, arba niekad' Pas baltveidį mėnulį. O, varpai, varpai! Baisią sakmę jie nun seka Išgasties! Kaip jie skamba, dūzgia, kri Baimė jie išlieja kokią Ant kritinės drebančiojo oro! Vienok atsis žino, jaučia, Kaip čia dūnda, Kaip čia siaučia, Kaip pavojus kyla, plaukia; Bet ausis dar aiškiai girdi Tam skambėsy, Ir barškėsy, Kaip pavojus maža, auge, Sulyg pykčio, kuris puola arba Iš varpų — Iš varpų, varpų, varpų, Iš varpų, iš varpų, Iš tų skambančių ir barškiančių

IV. Šermenų varpai dejuoja — Geležiniai! Kiek liūdesio mums jų balsai duoja! Ramume gludžios nakties Savo baimė jie išplės, Kaip tik mes išgirsim jų liūdnus Nes kiekvienas tų garsų, Iš pilnų rūdies gerklių, Tai vaitojim's. Ir tie žmonės — a tie žmonės Tie gyventojai iš bonės, Apvienėje, Kurie skambin', skambin', sk Tokiu slėgiančiu balsu, Jaučia garbę, jog prisilegia Žmonių širdis akmeniu. Jie ne vyras, moteris, Jie ne žmogus nei žvėris, — Tai tik dvasios; O jų viespats, tai, ką gaudž Jis vis ritā, rita, Rita Triumfo giesmė iš varpų Linksmai jo krutinė kyla Su himnu iš varpų! Ir jis šoka, ir jis spiegia, Ir vis kaito laiką, laiką, Lygū Runiškajam rymui, Tam drebėjimui varpų — Iš varpų, iš varpų — Tam raudojimui varpų; Ir vis skaito laiką, laiką, Kaip jie gaudžia, gaudžia Linksmu Runiškuoju rymu Tam siubavimui varpų — Iš varpų, varpų, varpų, Iš varpų — Tai dejonėi ir vaitonei iš v

Vertė Jul

APŽVALGA

GALUTINAS SMALAVIRIŲ BANKRUTAS.

Smalavirių Grigo balagnas mizernai aptuštėjo. Jų sąjungelėj teliko tik keletas suskretusių pagramdukų iš pat dugno buvusios Lietuvos Socialistų Sąjungos. Jog taip yra, tai geriausiai parodo Lietuvos Smalavirių Sąjungos konferencija, ka tik įvykusi Wilkes-Barre'uose. Konferencijoj dalyvavo tik nuo 8 iki 10 delegatų. Pačioj gi jų "sąjungoj" veikiausia tėra tik apie 100 narių.

Kuris tai iš smalavirių delegatų buvo užsiminęs, kad reiktų leisti savo organas. Bet pasirodė, kad tam nėra finansų; gi Poška įrodinėjo, kad "redaktorių savo laikraščiu irgi neturime". Tada skaitome oficialiam smalavirių sekretoriaus Antanelio Zymonto pranešime "Naujienose".

Hm... Neturi net redaktorių savo organui! Matomai, jau smilgose sudegė visos tos "didelės" smalavirių "inteligentiškos" spēkos, kuriomis "Grigojienos" blöffino. Taip ir pasilieka, kufolybingolų "Naujienos" organauti smalavirių sąjungėlei.

Zymontas rašo, kad jų konferencijelėj išreikišta daug "visokių minčių". Giliausia mintis gi išsireikišta tai tame nutarime, — kad paimt \$300 iš geltonųjų likučiu buvusios LLDL. (kuris meldžiame nesumaišyti su mūsų ALDDL).

Grigaitinių net liežuviai nuplyšo, betaujiant, būk komunistai eikvoja ALDDL. Išda savo reikalam, — nors iš ALDDL, niekad nebuvo paimta nė centų jokiem pašaliniam tikslam. O dabar jie patys istiesia nagus prieš saviškės "LDDL.", kad pasigriebt bent tris simtelius iš jos mašnos. Grigo-2y-



bus pagarbintas, sulyg savo paveikslą nulipdė iš molio žmogų. Ar dabar supranti?

— Nosai, mister. Tai tada dievas nebuvo danguje, kada jis vaikštinėjo ant žemės, ar taip?

— Ne, nei Dievas vaikštinėjo ant žemės, kaip žmogus, bet jis tuo pačiu kartu buvo ir danguje, kaip po dvasia.

— Sei, ir pavirto į žmogų, vaikštinėjo ant žemės ir buvo danguje! Gaš, tai kreizi dalykas!

— Čaliuk, prizadėjai būt geras, ar jau pamiršai? Aš sakau, tai dievo valia, jis viską gali padaryti...

— Bet, mister...
— Na, užteks apie tai, sūnau. Eisime toliau.

— Džy, lisen, bet kodėl dievas tvėrė žmogų iš molio? Kodėl jis jo nesutvėrė iš nieko, jei jis toks smart?

— Iš nieko, sūnau, negalima sutvėrė žmogų, supranti?

— Bet, mister, aną dieną man sakei, kad dievas viską sutvėrė iš nieko, ar ne?

— Taip, viską, bet ne žmogų. Žmogų dievas nulipdė iš molio. Taip sako mūsų viera ir mes tam turime tikėti.

— O kas matė, kada dievas tvėrė žmogų ir pumpavo jam per nosis dūką?

— Matė, sūnau, aniuolai, gyvunai ir visa gamta.

— Tai aniuolai jums pasakė, kaip dievas žmogų tvėrė, mister?

— O, ne, vaikelai! Aniuolų nieks nemato ir jie su nieku nekalba.

— Sei, tai kaip tu žinai, kad dievas žmogų nulipdė iš molio?

— Mes tatai sužinome iš biblijos, Čaliuk. Mažiesiems mums papasakoja, kaip žmogus buvo sutvertas.

— Tai Mažiesiems pirmiau negu Adomas gyveno ant žemės?

— Ne, nei! Mažiesiems gyveno daug vėliau.

— Sei, tai kaip jis žinojo, kad dievas žmogų nulipdė iš molio, jeigu jis pats nematė? Tai ir Mažiesiems buvo melagis.

— Mes tatai sužinome iš biblijos, Čaliuk. Mažiesiems mums papasakoja, kaip žmogus buvo sutvertas.

— Tai Mažiesiems pirmiau negu Adomas gyveno ant žemės?

— Ne, nei! Mažiesiems gyveno daug vėliau.

— Sei, tai kaip jis žinojo, kad dievas žmogų nulipdė iš molio, jeigu jis pats nematė? Tai ir Mažiesiems buvo melagis.

— Čaliuk, tu ir vėl su savo klausimais pradedi. Klausyk, ką aš sakau ir tikėt man. Užtenka tau žinoti tiek, kad Mažiesiems mus taip mokina apie pirmojo žmogaus sutvėrimą.

— Džy, tu sakei viską iš aiškinaš, bet dabar nebe-nori aiškinti. Sy, mane ir vėl sublofinai.

— Sakau, Čaliuk, užteks apie tai. Eisime toliau. Tuojaus dievas pamatė, kad Adomui vienam nuobodu

gyvent ant žemės be moteriškes.

— Jesar, miester! Mano mamė susirgo ir išvažiavo ošpitalin, tai papė būdavo visuomet kalba ir kalba: "Kada mūsų mamė sugrįš?"

— Klausyk manęs, sūnau, o užmiršk apie savo papę ir mamę. Tada dievas užmigdė Adomą, išlaužė jam šonkaulį ir sutvėrė iš to šonkaulio pirmąją moterį, vardu Jievą.

— Džy, o ar Adomas neverkė? Aš būčiau dievui akį užbompinęs!

— Ne, Adomas neverkė, nes jis miegojo ir dievas taip padarė, kad jam visai neskaudėjo.

— Tai Adomas vienu šonkauliu mažiau turi?

— Žinoma, žinoma!

— Ir kaipgi jis galėjo su tvėrti Jievą iš šonkaulio?

— Tai visai lengva. Padėjo dievas šonkaulį ant žemės ir pasakė: "Tegu stovisi moteriškė, kurios vardas bus Jievą."

— Ir Jievą tada išdžiopino, mister?

— Taip, tada iš šonkaulio stojosi Jievą, pirmoji moteriškė.

— Tai buvo fonų, ar ne?

— Fonių! Ne, tu, vaikelai, negali taip kalbėt apie sutvėrimą pirmųjų žmonių. Griekas, sūnau.

— Tai, ar Jievą buvo beibė, kada ją dievas sutvėrė iš Adomo šonkaulio?

— O, nei! Čaliuk. Jinai buvo didelė ir graži moteriškė iš sykio.

— O kur jinai drapanas gavo?

— Nei Adomui, nei Jievai drapanų tada nereikėjo.

— Ir Jievą buvo nuoga, mister? Džy!

— Well, sunau... Man jau laikas eit namo, o tu bėgsi mokslainėn. Kitą sykį pakalbėsime apie pirmąjį grieką. Ar gerai?

— Olrait, mister, good bye.

Komunistų Internacionalo Įstatai

(Tąsa nuo 1-ros pusl.)

Iš daugelio vietų jau gąna rimtai atsakyta į tų naudėlių užsipulimą, aukaujant mūsų brangios "Laisvės" apgynimui. Bet kurie šiek tiek ir pasivėlavo, tai jau tikrai galiu tikrinti, kad ir jie nebus savo armijos "slekeriais" ir tuoj pribus su parama, nes jau kiekvienas nors kiek protaujantis darbininkas pažįsta savo priešus ir draugus. Aš manau, kad Amerikos progresyviai lietuviai darbininkai užduos tokį smūgį lietuviškam skyriui Romos trusto, kad tas daugiau neišdrįs kišti savo nosies į darbininkų spaudą. O padaryti tą mes galime be mažiausios abejonės, tik reikia truputį padirbėti. Čia reikalas yra būtinas ir svarbus ir visa darbininkija privalo duoti j "Laisvės" apgynimo sandėlį nemažiau, kaip vienos dienos uždarbį. O reikalui esant, duosime ir savaitės uždarbį.

Dabar jau visi supranta, kad finansinė parama "Laisvei" šioj kovoj er Romos trustu yra būtina reikalinga, nes tamsybės palaikytojai nori sunaikinti mūsų dienraštį. Bet mūsų, kaip darbo klasės, pareiga yra pasirūpinti tiems tamsybės apuokams uždėti tokį tvirtą apynasrį, kad daugiau nebandytų pulti ant darbininkiškos spaudos. Ši būtina suprasdami, Los Angeles lietuviai darbininkai ir sudėjo \$86.15 "Laisvės" apgynimui. O reikia pasakyti, kad tai ne pirmutinė ir dar ne paskutinė mūsų

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaškiaučius.

61. Gonorėja — limpama lytinė liga.

Lytinių ligų skaičiuje, tur būt, žymiausia vietą užima gonorėja arba triperis. Visas blogumas su šia liga gal veriasi tame, kad į ją žiūrima, kaip į menkniekį, kaip į labai lengvą ir lengvai pagydomą ligą.

Taip, gonorėja yra pagydoma, bet toli gražu ne taip lengvai ir ne kiekvienas jos nuotikis. Del tokio klaidingo apie šią ligą supratimo ir netikusio gydymo daug labai tenka nukęsti ir patirti patiems ligoniams ir artimesniems draugams užkliuti pasitaiko.

Gonorėja yra lytinė liga tikroje šio žodžio prasmėje, nes ji paliečia tuodažniausia tik lyties organus, nors esti ir kitokių pasipainiojimų. Su sifiliu jau kitoniški dalykai, — nors ši prancuzligė irgi paprastai lyties organuose prasideda ir įsideda, bet ji apkrečia visą kraują, visą kūną, ir todėl galima sifilis skaityti stambia sistema liga, kraujo užnuodijimu. Bet paskiau apie sifilį, darar imkim gonorėja.

Gonorėja yra savo rūšies šlapinamojo kanalo įdegi-

mas, lyg kokia sloga, kuri gali pereiti ir į kitas lyties organų dalis. Pas moteris ji prasideda gimdomamjame kanale, o iš ten ir aplinkui pasileidžia.

Kaip ir kiekvienoj limpamoj ligoj, taip ir čia yra užsikrėtimo priežastim bakterijos. Gonorėjos bakterijos arba gonokokai yra labai įkirūs parazitai ir nelabai tesiduoda išnaikinti, ypač kada jie giliau įkano audinius įsirusia. Todėl ir patį gonorėją gerai galima pagydyti, kolei ji tebėra pat pradžioje, kolei tie gonokokai tebėra tik kanalo plėvėse ir da nespėjo giliau įsikverbti. Kuo toliau laukti, kuo vėliau imtis gydymo, tuo kebliau esti pasigydyti.

Jau kokia-kokia liga, bet jau gonorėja užleisti, nesigydyti, yra itin didelė klaida, kuri, deja, kasdieniam gyvenime dažnai pasikartoja ir daug daug pridaro skausmo, kančių ir nuostolių nelaimingoms nežinystės ir skurdo aukoms.

Keletas straipsnelių nors šlapimui supažindins draugus skaitytojus su gonorėja ir kitomis ligomis ir kaip jų saugotis.

Ką Rašo Mūsų Rėmėjai apie Kun. Petkaus Bylą prieš "Laisvę"

(Tąsa nuo 1-ros pusl.)

Iš daugelio vietų jau gąna rimtai atsakyta į tų naudėlių užsipulimą, aukaujant mūsų brangios "Laisvės" apgynimui. Bet kurie šiek tiek ir pasivėlavo, tai jau tikrai galiu tikrinti, kad ir jie nebus savo armijos "slekeriais" ir tuoj pribus su parama, nes jau kiekvienas nors kiek protaujantis darbininkas pažįsta savo priešus ir draugus. Aš manau, kad Amerikos progresyviai lietuviai darbininkai užduos tokį smūgį lietuviškam skyriui Romos trusto, kad tas daugiau neišdrįs kišti savo nosies į darbininkų spaudą. O padaryti tą mes galime be mažiausios abejonės, tik reikia truputį padirbėti. Čia reikalas yra būtinas ir svarbus ir visa darbininkija privalo duoti j "Laisvės" apgynimo sandėlį nemažiau, kaip vienos dienos uždarbį. O reikalui esant, duosime ir savaitės uždarbį.

KAIP ŽMOGUS SUTVĖRĖ DIEVĄ

TAI YRA PUKI NAUJA KNYGA. KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ.

Knyga parašyta gero religijos žinovo ŽARĖNŲ VINCO

Ši knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją.

TURI 150 PUSLAPIŲ.
Kaina drūtais audimo viršeliu 75c.
UŽSAKYMUS SIŪSKITE:

"Laisvė" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Sales dėl Ballų, Koncertų, Būklėtu, Vestuvių, Šouirinkimų ir t.t. Pulkus steldius su naujaisiais įtalais. Keturiolika bolų alėja.

KAINOS PRIETAMOS.

949-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

Phone Cypress 3980



OSVALDAS KIBURIS

Užlaiko Paikiausią UŽEIGĄ

Gaminam geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogus vieta užėjimui. Atvažiuosite į East New York, niekuomet neužmirškite atslankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistų daug pigiau nei kitur, negu kur kitur dabartinis laikas.

M. A. KISHON, Aptiekos Savininkas

8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 8046 CHENE ST.—DETROIT.

DAUGIAU TAUPYK — MAŽIAU PRALEISK

Jeigu jūs nuolatos po truputį atidėsite taupymui, tai įsigytumet nuosavą namą, išmokytumet savo vaikus, arba ką nors kitą įsigytumet, kas yra galima už pinigų įsigyti.

Pasidėk Savo Atliekamus Pinigus Čionai

KADANGI MUSŲ BANKAS YRA SENIAUSIAS IR DIDŽIAUSIAS SCRANTONE

Daugiau, negu vienas trečdalis Scrantono gyventojų deda savo pinigus čionai.

Kaipio Nacionalė Banka, mes esame po valdžios priežiūra. Mūsų Board Direktorai yra parinkti biuzieriai.

Mes esame labai geroj vietoj ir visi karai pravažiuoja pro mūsų duris.

Taupymą galite pradėti nuo \$1.00.

Toj pačioj vietoj, jūs rasite viską, kas tiktai jums reikalinga— Paskolas, Bondus, Keleivių Čekius, Pasiluntimą pinigų į užrašę, Saugingus sąpas ir t.t.

FIRST NATIONAL BANK

OF SCRANTON, PA.

VISOS FIRMOS TURI PRIIMTI MUSŲ IŠLYGAS, SAKO MASINIS SIUVĖJŲ STREIKIERIŲ SUSIRINKIMAS

Kurie Nepikietuos, Bus Pasiūsti į Bedarbių Eiles, kuomet Dirbtuvės Pradės Dirbti

NEW YORK. — 1 d. liepos įvyko tarptautiškas masinis streikuojančių rubsiuvių susirinkimas. Kalbėjo generalis prezidentas Sidney Hillman ir Ben. Gitlow. Hillmanas nurodė, kad Amalgamated Clothing Workers Unijos viršininkai vedė derybas su fabrikantų birža, Cloth Manufacturing Exchange, ir priėmė taikos ant šių išlygų:

1. Kiek bus darbo sukirpta fabrikantų vėruožė, kad visas tas darbas būtų pasiūstas unijos dirbtuvėse.
 2. Kad būtų įvesta minimum alga ir nustatytas darbo kiekis, kiek darbininkas turi gauti mažiausia algos, ir kiek jis turi padaryti daugiausia darbo. Iki šiol darbdaviai reikalavdavo, kad darbininkai padarytų vis daugiau ir daugiau, be jokio apribavimo. Ši išlyga įeina galion bėgyje 30 dienų.
 3. Kad darbininkai būtų apdrausti nuo bedarbės. Ši išlyga įeina galion su 1 d. gruodžio, šiais metais. Darbininkai taipgi gaus pašėpą bedarbės laike. Prie to patys darbininkai prisideda po vieną ir pusę cento nuo dolerio. Darbdaviai taip pat turės prisidėti prie šio pašėpalo fondo, mokant tokią pat mokestį, kaip ir darbininkai.
- Susitaikymas buvo užigtas viso susirinkimo atsistojimu.

Ark. Averčenko.

FOX TROTAS

Žmonija staiga sukvailėjo. Bendrai imant, kiekviena gadynė ir ypač sukvailimo gadynė turi turėti savo šokį. Mano amžiaus "sukvaitusieji" draugai išgalvojo fox-trotą... Grožės, elegancijos ir tikrojo puošimosi gadynės reikėšis menuetu, mazūru, majestotiškų polonezu, Vijenos valsu, net kojas laužančiu kankamu... Mūsų nelaimingoji gadynė pasireiškia fox-trotu.

"Fox-trot" yra šokio angliškas pavadinimas. Prancūziškai jis vadinasi silpnai šokiu, o atvira čekų kalba jį vadinama šokiu.

Visuose pasaulio kabaretuose ir šokių kambariuose kiekvieną vakarą programai pasibaigus matome tą pačią sceną: Iš salės vidurio atima stalas ir kėdės ir kur nors pasirodo keista orkestra, matyti, tik viršuje minėtam šokiui prirengta... Du, trys dykaduoniai pradeda apdirbinėti gražiasias šokikes, pianistas savo atsakomybe kerta į beginklį pianą, vienas pučia fleitą, o visų vyriausias — dažniausiai Afrikos džentelmanas juodu veidu, baltais antimis — iš absurdo daro paskutinių išvadų: jis apsuptas būgnų, torėlių, šaukštų, šakūčių, žodžiu — visų stalo prietaisų. Dar to negana: prieš jį stovi keista mašina, apkarstyta tuo, ko negalima sunaudoti ūkyje; tušti buteliai, senos skaurados, sudilusios automobilių dalys bei arbatos koštuvai. Visus šiuos padargus juodukas pradeda be pasigailėjimo mušti būgno lazdotėmis, drauge jis pats vograuja, švilpia, žvengia.

Jis fleituoja, šnypščia, dejuoja, skambina, ir muša lazda į kėdes, grindis, butelius, arbatos koštuvus.

Ši jo giminės muzika, kuri jau Livingstone laikais buvo, kada katiluose kepė sugautus prieš belaisvius ir žmonių galvos kaip kopūstų ritosi — ši muzika pradeda fox-trotą.

Sudribusi ir surugusi išeina viena "leikurto" vidurį. Paskui ją stypina kavalierius, di visi veidė šokio džiaugsmo vietoje atspinduoja; nemalonumai, kurie jį nuo ryto katas kambaryje užmokėta kambario nuoma, šalgreitas lietinis, baisiai spaudžiantis batas ir susiraukę oro grūžimas.

Jis apkabina liek. savo plačia raudona ranka lūbų kerčią nukreipdamas leidėsiem ir, akis į treptelėję, pečių, pradeda žingsniuoti. ro ir leide. Jį krečia įais trauko. Tą patį daleidė. Tada persisuka į drugys. Tas pats ir makaronai. Kojos išsitaico, kojos lyg išvirė. Sunkus, tuščias darbas, ir vėl jos trepsi dirbti.

Tu, kanalija, šičia trempi vynuogių syvus norėdamas išspažemę, lyg jau būtų, jei namie būtum likęs knęsti. Geitaites!

Tu, kanalija, šičia trempi vynuogių syvus norėdamas išspažemę, lyg jau būtų, jei namie būtum likęs knęsti. Geitaites!

Kalbėtojas nurodė, jog ne paisant to, kad su nekuriom firmom taika jau padaryta, streikieriai vis dar turi laikytis vienybės ir kovoti iki visos firmos priims mūsų išlygas.

Gitlow kalbėjo neilgai, bet gana nuosekliai. Jis nurodinėjo, kad darbininkai viską padaro, kas tik randasi ant žemės kamuolio, bet patys nieko neturi. Darbdavys laiko darbininką dirbtuvėje ne del to, kad jis užsidirbtų sau duoną, bet kad sukrautų jam didelius turtus, — vis daugiau ir daugiau, be jokio galo. Kviėtė darbininkus į vienybę, o kova tikrai bus laimėta.

MASINIS SUSIRINKIMAS LIETUVIŲ SIUVĖJŲ

Pasibaigus tarptautiskam streikuojančių siuvėjų susirinkimui, įvyko lietuvių 54 skyriaus masinis susirinkimas. Pirmiausia d. V. Černiauskas išdavė raportą, pabrėždamas, kad "tulso firmos jau padarė taiką, ir nekuri gal greit pradės dirbti, bet mes turim nesiliauti veikę kovos lauke, mes turim dar labiau suglausti spēkas, kad mūsų laimėjimas būtų pilnas".

Raportą iš Bendrosios Tarybos išdavė d. A. Jankauskas. Jis nurodė, kad yra "draftyta" po tris narius iš kiekvieno P. Tarybos skyriaus, ir visi jie yra paskirstyti į komisijas, kuriuos dabar pradeda veikti. Drg. Jankauskas dabar nuskirtas važiuoti į Baltimorę; nes patėmyta, kad iš New Yorko yra siunčiamas darbas į Baltimorę. Jis turės daboti visas dirbtuves, kad ten nebūtų dirbamas tokis darbas.

Jankauskas nurodė, kad streikas eina pasekmingai, tik reikia laikytis vienybės. Buvo duoti klausimai, kuriuos d. Jankauskas ir Černiauskas atsakė.

Buvo pakeltas klausimas kaslink padauginimo Pildandrosios Tarybos narių skaitliaus. Kilo lermas. Pasirodo, kad tūli žmonės nežinojo, jog lyga gyvuoja jau daugiau, kaip du metai. Į Pild. Tarybą išrinkta šie asmenys: d. J. Hermanas, Bunnys, Baniulis, Karaliaučius ir Daubara.

Pild. Taryba davė sumanymą, kad dirbtuvės būtų saukiamos pikietuoti iš eilės kasdien, o jeigu kas nedalyvaus pikiete, tai, dirbtuvei pradėjus dirbti, jis bus pasiūstas į bedarbių eiles, o tinginių vietoje bus padėti pikietavusieji bedarbiai. Šį sumanymą susirinkimas užgyrė vienbalsiai.

Tapo nutraukti paveikslai visų 54 sk. streikierių. Paveikslus nutraukė Rapolas Kručas už dyką.

54 Sk. Koresp. J. Kairys.

raštį sukėlė revoliuciją ne dingieriai, bet... moterys...

Did. New Yorko sauzud... pradėjo kiauiliškai elgtis. Jie įgudo ant stočių šokinėti po traukiniais, kuomet pastarieji prisirtina prie stočių, visai nekreipdami dėmes, kad tuomi labai daug nuostolių padaro gelžkelių kompanijoms. Mat, pakol sauzudį išvelka iš po ratų ir atlieka visus formaliskumus, tai mažiausia valanda laiko praeina ir per tą valandą visą judėjimą sustabdo.

Jeigu ir toliau sauzudžiai taip kiauiliškai elgsis, tai gelžkelių kompanija priversta bus už važinėjimą mokestį pakelti, o tas atsilieps ant piliečių kišenias.

Cape May, N. J., mėsininkas, beravidavodamas žuvį, surado viduriuose butelį "scotch whiskey". Iki šiol blaivybės agentai gaudė laivus ir laivelius, įsukodami juose degtinę, bet dabar jau prisieis gaudyti ir žuvis, kurios peržengs dvylikos mylių zoną ir prisirtins prie krašto.

Washingtono valdžiai reikės naujai skirti kelis šimtus milijonų dolerių kovai su žuvimis kontrabandistėmis. O gal sugalvos visus pakraščius, dvylikos mylių atstumo, tvora užverti, kad neprileidus tų nelabųjų kontrabandisčių.

J. Sveikauskas.

AMSTERDAM, N. Y.

Nepaprastas Cirkas.

22 d. birželio vėl buvo surengta medžioklė ant lietuvių parapijonų dolerių. Mat, čia doleris, paklūpęs į parapijonų kišenę, sušilti negali, tuojaus jį pagauna.

O kad medžioklės rangiamos gana dažnai, tai priklauso garbės mūsų klebonui. Mat, jis labai geros širdies, pats pralobė, susikrovė svieto marnastis iš darbininkų kraujo ir prakaito, o dabar nori ir kitiems pasiarnauti, užkvičia visokius doleriu medžiotojus Garmus ir kitus. Tas neva dievo tarnas visai neatsižvelgia į tai, kad dabar siaučia didžiausios bedarbės ir kad alginiai vergai skursta ir pusbadžiai gyvena, o kitiems tiesiai į akis badas žiūri.

Kiek laiko atgal Truskavos zakristijonas sumanė savo sūnų išmokinti Kristaus įpėdiniu, padaryt "šventa asaba". Žinoma, sumanymas tapo gyvenimas įvykdytas, tikslas atsiektas.

Kadangi visa šeimyna persikėlė į Detroit, Mich. gyventi, tai ir "išventinimas" įvyko 8 d. birželio Detroito, šv. Petro ir Povilo katedroje.

Pirma primicija buvo 15 d. birželio šv. Jurgio liet. parapijos bažnyčioj Detroito. Antra — 22 d. birželio Amsterdame. Mat, antros primicijos tikslas, kaip amsterdamičiai pasakoją, pasi-pingavimas. Mat, vietos klebonas, pasiėmęs jauną kandidatą į "šventas asabas", pradėjo doleriu medžioklę. Nežinia ką Kristus pasakytų, jeigu jis galėtų ateiti bažnyčion ir pažūrėti, kaip kunigai ir kandidatai į kunigus rengia doleriu medžiokles, prisidengdami dievo žodžiais. Veikliausiai, jis paimtų lazda ir visus juos iš bažnyčių išliuotų, o parapijonai, matydami, kaip Kristus kunigams šonus lazda muša, gardžiai pasijuokytų.

Vietos klebonas, droždamas spyti, kreipėsi prie jauno žmonių mulkintojo ir pasakė: jaunas kunigėli, būk paklusnus dievui ir valdžiai, o jeigu kada tave užpuls neprieteliai bažnyčios šventos, tai šaukties prie Jėzaus, o jis pribas tau pagelbė.

Tie veidmainiai kalba vienai, o elgiasi kitaip. Jūs kitus mokinate, liepiate šauktis prie Jėzaus, aniuolu įventų. O jeigu

Did. New Yorko sauzud... pradėjo kiauiliškai elgtis. Jie įgudo ant stočių šokinėti po traukiniais, kuomet pastarieji prisirtina prie stočių, visai nekreipdami dėmes, kad tuomi labai daug nuostolių padaro gelžkelių kompanijoms. Mat, pakol sauzudį išvelka iš po ratų ir atlieka visus formaliskumus, tai mažiausia valanda laiko praeina ir per tą valandą visą judėjimą sustabdo.

Jeigu ir toliau sauzudžiai taip kiauiliškai elgsis, tai gelžkelių kompanija priversta bus už važinėjimą mokestį pakelti, o tas atsilieps ant piliečių kišenias.

Cape May, N. J., mėsininkas, beravidavodamas žuvį, surado viduriuose butelį "scotch whiskey". Iki šiol blaivybės agentai gaudė laivus ir laivelius, įsukodami juose degtinę, bet dabar jau prisieis gaudyti ir žuvis, kurios peržengs dvylikos mylių zoną ir prisirtins prie krašto.

Washingtono valdžiai reikės naujai skirti kelis šimtus milijonų dolerių kovai su žuvimis kontrabandistėmis. O gal sugalvos visus pakraščius, dvylikos mylių atstumo, tvora užverti, kad neprileidus tų nelabųjų kontrabandisčių.

J. Sveikauskas.

AMSTERDAM, N. Y.

Nepaprastas Cirkas.

22 d. birželio vėl buvo surengta medžioklė ant lietuvių parapijonų dolerių. Mat, čia doleris, paklūpęs į parapijonų kišenę, sušilti negali, tuojaus jį pagauna.

O kad medžioklės rangiamos gana dažnai, tai priklauso garbės mūsų klebonui. Mat, jis labai geros širdies, pats pralobė, susikrovė svieto marnastis iš darbininkų kraujo ir prakaito, o dabar nori ir kitiems pasiarnauti, užkvičia visokius doleriu medžiotojus Garmus ir kitus. Tas neva dievo tarnas visai neatsižvelgia į tai, kad dabar siaučia didžiausios bedarbės ir kad alginiai vergai skursta ir pusbadžiai gyvena, o kitiems tiesiai į akis badas žiūri.

Kiek laiko atgal Truskavos zakristijonas sumanė savo sūnų išmokinti Kristaus įpėdiniu, padaryt "šventa asaba". Žinoma, sumanymas tapo gyvenimas įvykdytas, tikslas atsiektas.

Kadangi visa šeimyna persikėlė į Detroit, Mich. gyventi, tai ir "išventinimas" įvyko 8 d. birželio Detroito, šv. Petro ir Povilo katedroje.

Pirma primicija buvo 15 d. birželio šv. Jurgio liet. parapijos bažnyčioj Detroito. Antra — 22 d. birželio Amsterdame. Mat, antros primicijos tikslas, kaip amsterdamičiai pasakoją, pasi-pingavimas. Mat, vietos klebonas, pasiėmęs jauną kandidatą į "šventas asabas", pradėjo doleriu medžioklę. Nežinia ką Kristus pasakytų, jeigu jis galėtų ateiti bažnyčion ir pažūrėti, kaip kunigai ir kandidatai į kunigus rengia doleriu medžiokles, prisidengdami dievo žodžiais. Veikliausiai, jis paimtų lazda ir visus juos iš bažnyčių išliuotų, o parapijonai, matydami, kaip Kristus kunigams šonus lazda muša, gardžiai pasijuokytų.

Vietos klebonas, droždamas spyti, kreipėsi prie jauno žmonių mulkintojo ir pasakė: jaunas kunigėli, būk paklusnus dievui ir valdžiai, o jeigu kada tave užpuls neprieteliai bažnyčios šventos, tai šaukties prie Jėzaus, o jis pribas tau pagelbė.

Tie veidmainiai kalba vienai, o elgiasi kitaip. Jūs kitus mokinate, liepiate šauktis prie Jėzaus, aniuolu įventų. O jeigu

jums pasitaiko, tuojaus paitės pas kokį nors teisė... Paimkime kad ir jūsų ko... kas, kurie nesišaukė prie J... zaus, bet vyskupę Browną po teismus tampė. Kunigas Petkus taipgi nesišaukė pas Kristų melsdamas užtarimo, bet "Laisvė" teisman patraukė tik už tai, kad "Laisvė" aprašė visą tą revoliuciją, kurią Petkaus parapijonai buvo sukėle.

Jūs kitiems liepiate šauktis prie aniuolu sargų, kurie neva danguj esą, bet patys visuomet šaukiatės prie tų "aniuolu sargų", kurie policijos stotyse randasi, turi prisisegę žvaigždes ir moka lazdomis žmonėms galvas skaldyti.

1922 m., 9 d. sausio, kada Schenectady kalbėjo kun. Garmus, tai net pusę tuzino turėjo "aniuolu sargų" su didelėmis lazdomis.

Jaunasis žmonių mulkintojas jau įeško lietuvių tarpe vietos. Jis suka apie Albany parapiją. Mat, tarpe Albany parapijonų ir klebono labai prasti santykiai; parapijonai rengiasi senj vyti laukan, o jo vieton naują statyti.

Gal jam ir pavyks tą vietą užimti, bet žmonėms būtų daug sveikiau, jeigu ta "šventablyvoji asaba" grįžtų prie pirmo sa-

AR

JU

Jeigu ne, Turėsite de juoko. "Jūs, smina ir d minime, K Kreipkit

"L 46 TEN BROOK

DIDE

Perkame ir ir antranc, kiauisia apta des ir apta pasidoro nau me ir nura kius rakas troka ir raku stau formis

FRA 540 GRA Tarpe I

"VILNIS" Lietuvių Dar syk-savaitinis 8 puslapių.

UTARNINKAIS IR PĖTNY Chicago. III

"Vilnis" išeina du kart į savaitę, 8 paduoda teisingas žinias iš Amerikos: darbe, streikus, ir nurodo, kaip dar vesti streiką, kad laimėjus jį.

"Vilnis" turi savo korespondentus aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų v. kunigų valdžia ir dvarponais.

"Vilnis", matydama reikala, įvedė skyrty savo raštines, patarnauja pers Lietuva arba į kitus kraštus. Pelnas vedant tą skyrty, yra pavedamas "Viln" sau bendradarbius ir tuomi pagerinus turini.

"Vilnis" kviečia visais reikalais ir tai; užsisakant knygas, stundiant ph. užsirašant bile kokį darbinikišką laikra. Rašyk šiandien į "Vilnius" Admini kalauk vieną numerį del pamatymo.

Prenumeratos kaina: Amerikoje m. pusei metų \$1.50. Užrubežj ir Chic \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS"

2513 So. Halsted Street,

SIŪSKITE PINIGUS

PER "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIM

NEUŽMIRŠKITE SAVŲJŲ LIETUVOJ

Atėjus vasarai, jte būtinai yra reikalin PINIGINĖ PAGELBA

Pinigų siuntimas į Lietuvą taip yra susitvarkęs, kad d jeigu tik siuntėjas priduo sūngą ir aiškų adresą, tai p yra išmokami labai greit be jokių sutrudymų

"Laisvė" Pinigų Siunt Skyrius siunčia pinigus L tuvon Litas ir Doleriais : miasiu dienos kursu.

Reikalui esant visuom kreipkitės šiuo adres

LAISVĖ 46 TEN EYCK ST., BRO

Tel. Stagg 3378

Bostono ir Apielinkės Skyrius

15 ADPLS. 31 kuopos susirinkimo.

usmetinis susirinkimas įvykė birželio 23 d. Narių į susirinkimą atsilankė vidutiniškai. Šiame susirinkime buvo renama nauja kuopos valdyba. Į valdybą išrinkti visi tie patys augai, kurie buvo per praėjusius šešis mėnesius.

Komisija raportavo, kad nuo visuo 30 d. geg. tarptautinio skiko pelno liko 450 dol. su ntais. Pusė šio pelno pasilikta DP. Miesto Komitetui, o kita pusė skiriama nacionaliam parjos komitetui.

Dr. Barčienė raportavo, kad rengiamas kuopos piknikas vyks 13 d. liepos, Višniausko armoje.

Delegatų "išdavė" raportą iš susirinkimo 1 d. birž. konferencijos, kurioje tapo suorganizuota F.F.-D. Partija Mass. valstijoje.

Rep.

NORWOOD, MASS.

Piknikas ir Koncertas Pilnais Pavyko.

23 d. birželio L.L.R. choras buvo surengęs pikniką ir koncertą. Žmonė suvažavo iš visų apielinkėjų miestų apie 2,000. Mat, diena pasitaikė labai graži, net ir per daug karšta ir žmonės iki septynių valandų vakaro negalėjo rodytis ant pievos, būriais slėpėsi po medžiais nuo saulės spindulių.

Sulaukus 5:30 val. vakare, praejo programa. Pirmiausiai viešas choras, po vad. E. J. Sugar, ir sudainavo kelias dainas; vėliau Laisvės choras iš Gardner, Mass., po vadovystę V. Višockio, ir gėrai sudainavo kelias dainas.

DENVER, COLO.

birželio įvyko ALDDL. 31 kuopos susirinkimas. Šiuo metu narių atsilankė nemažai. Tikro rengimo komisija (būrio 8 d. birželio) raportavo, kad pelno liko \$29. Ant vietos atarta paskirti \$15 "Laisvės" žurnalui nuo Romos trusto agentų, kurie ją užpuolė. Laikė pikniką surinkta \$32.98; šiame susirinkime surinkta \$3.17. Viso surinkta \$36.15. Aukoko šios ypatos:

- Dargis \$3.25; M. Petrulis \$3;
 - Markelis \$1.60; K. Ivanauskas \$4;
 - P. Girdušienė ir J. Bagdonas \$1.50; Z. Saputis \$1.25; po
 - J. Andrijauskas, J. Norušas, P. pas, J. Armonas, M. Mizara, St. teikis, J. Girduškas, P. Girdušienė,
 - P. Matauskas, J. Rasionis, B. Laitis, M. Vaškevičius, J. Tauckas, J. Maskauskas ir K. Gaidžiūgis; S. Gaidžiūlis 75c; po 50c—J. Vilkas, Miller, J. Žilinskas, A. Ivaška, V. Kveinčius, J. Miller, L. Pauzėnė ir Alitais; po 25c—J. Lekerčiūnas, L. mas, J. Varžėnčius, J. Stanionas,
 - Pečiulevičius ir J. Naumavičius surinkta \$1.17.
- urde "Laisvės" visiems aujams tariau širdingą ačiū kią stambia parama. opa nutarė surengti pikniką 4 d. liepos.
- atarta sekantį kuopos suima laikyti pas d. J. Bag-Lafayette, Colo., 27 d. s, 2 v. po pietų.
- rinkta komisija parągini-

nes. Dr. P. P. Kručas pasakė trumpą, bet gerą prakalbėlę, agituodamas remti "Laisvę", kad apgynus nuo Romos trusto, ir Lietuvos politinius kalinius. Po prakalbos, dainavo šie chorai: Laisvės choras iš So. Bostono, po vadovystę E. J. Sugar; Laisvės choras iš Haverhill, po vadov. M. Pauliukaičio; Liuosybės choras iš Montello, po vadov. E. J. Sugar; Liaudies choras iš Lawrence, po vadov. M. Pauliukaičio. Visi chorai savo užduotis atliko gerai.

Pabaigoje visi šeši chorai, vadovaujant E. J. Sugar, sudainavo "Lai gyvuoja komunizmas" ir "Internacionalą".

Concertas publikai labai patiko. Reikia pažymėti, kad Liuosybės choras iš Montello geriausiai dainavo.

"Laisvės" bylai ir Lietuvos politiniams kaliniams aukoko šios ypatos: po \$1—P. Galinis, P. P. Kručas, A. Vinčekvičius, K. Valma, M. Lazauskiūtė, V. Višockis, C. Paltuškonis, T. Skaisgiris; po 50c—J. Trenenko, A. Nevas, A. Laminin, V. Vaitaitis, P. Bičiūnas, J. Tuskauskas, J. Gribavičia, P. Jasinskas, S. Šabonis, B. Tamoliūnas, M. M. Plepys, J. Adomavičius, K. Kalašius, J. Alcinėnes; smulkių surinkta \$11.84. Viso labo \$26.34.

Aukos padalinės ir pasiūstos sekamai: "Laisvė" \$13; Liet. polit. kaliniams \$13.34.

Chorui pelno liks keletas šimtų dolerių ir dabar choras, turėdamas pinigų, galės drąsiai lavintis apskritus metus.

Reikia tarti visiems chorams už atsilankymą ir parėmimą širdingą ačiū. Žinoma, mūsų choras stengsis tuom patim atsisteisti ki-tiems chorams.

Zvalgas.

parašyti, kad ir kiti neapsigautų, kaip kad aš apsigavau. Mat, dabar, siūdiant bedarbei, daugelis įjiesko darbo, o pamatę kur nors skelbimą, kad ten ir ten reikalingi darbininkai, tuojais ir traukia.

Aš apleidžiau Worcester, Mass. ta minčia, kad čia rasiu "gerus laikus". Mat, dabar kur tik yra darbo, ten reikia jau skaityti "geri laikai". Bet atradau tą, ką niekad nesitikėjau rasti.

Darbai — aluminio išdirbystė. Esu matęs visokių darbų, bet kaip čia, tai dar pirmą sykį matau.

Dirbti reikia 8 val. į dieną ir septynias dienas į savaitę. Jokių švenčių nėra. Užmokestis — 50c. į valandą. Pragyvenimas į savaitę \$9 ir prie darbo draubių reikia nusiešioti apie 5 dol. Reikia dirbti ant verdančio aluminio, kur ir stipriausias žmogus negali ilgiau trįjų minutų išlaikyti, nes nuo karščio drabužiai užsidega. O darba turi atlikti ir tiek.

Aš išdirbau septynias dienas ir nei kiek neabejoju, kad po mirties pakloje būtu sunkiau. Tik skurtimas, veikiausiai, tame, kad ten velniai su ragais, o čia be ragų. Ilgiau pasilikti šioje pakloje negalėjau, o iškaščių pasidariau, nes raštinėje užmokejau \$3, kur šita darba davė ir kelionė lėšavo \$13, nes reikėjo per Kanadą važiuoti.

Lietuvių čia nėra. Klausiau raštinėje, tai atsakė, kad perieitais metais buvę ir lietuvių, bet šiemet nesą. Kitų tautų darbininkų devynios galybės, pradedant francuzais ir baigiant negrais. Amerikonai dirba lengviausius darbus. Kolonėns, pravarždžiamai nesvietiški. Žmonių pavardėmis nevadina, bet pagal šalis ir visokiais paniekos žodžiais. Žodžių, darbo sąlygos nepakęčiamos ir kiekvienas darbininkas privalo apsisaugoti tos vietos.

J. Balasys.

muo narių užsimokėti metines mokeskis. Už šiuos metus jau yra užsimokėjusių 33 nariai.

Dr. M. Petrulis, buvęs kuopos fin. sekretorius, išvažiavo į Loveland, Colo., tai jo vieton išrinktas d. P. Matauskas, 8000 Montview Blvd.

1922 metų pabaigoje tapo suorganizuota ALDDL. 3 kp. Tuo tarpu tuli draugai abejojo apie pasilaikymą Denvery kuopos, sakydami, kad iš karto žmonės rašosi, o paskui pames. Mat, tais metais turėjo kuopa jau 25 narius. Bet 1923 metais paau-go iki 44 narių; dabar labai daug apleido Denverį iš 3 kuopos draugų. O už šiuos metus turime jau 33, o dar 6 mėnesiai iki 1925 metų, todėl galima tikėtis, kad bus 50 narių. Taigi, apie kuopos mirtį nereikia nei svajoti, nes dabartiniu laiku kuopa tvirta ir pinigiskai, nes turi ižde \$33.32. Ir reikia pripažinti, kad jau daugelis draugų bei draugių prasilavino veikime, todėl kuopos ateitis užtikrinta dar ir todėl.

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

A. P. L. A. REIKALAI

APLA. pasekmės referendumu balsavimo mokesčių lentelės į posmeritinį fondą pagal įstojimo amžių. Balsavime dalyvavo šios kuopos ir pasekmės sekancios:

No. kp.	už	prieš
2	59	—
3	—	15
5	3	10
7	2	21
8	—	35
9	4	30
11	2	16
12	1	11
13	5	6
14	6	—
15	—	7
17	—	11
18	—	8
19	9	—
20	4	4
21	8	—
22	5	—
25	12	—
28	—	8
29	10	9
30	—	11
31	7	1
32	8	—
33	—	6

Viso 145 224

MOSSENA, N. Y.

Šis miestelis mažai kam žinomas, todėl noriu apie jį plačiau

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? GARSO KEPTUVES

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES (Seniausią Įstaigą) CYSTU RUGINIŲ MILTU

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skania, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną studėjame ir į kitas miestus.

Savininkai
W. Masiulevičius ir A. Shrupski
208 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2876.

ALDDL: 12-to Apskr. Kuopų Domei.

Pagal mūsų pačių tarimą ir org. reikalavimo laikyti pusmetinę konferenciją šio apskr. tugal bus visoms šio Apskr. kuopoms žinoma, kad konferencija įvyks liepos 27 dieną, Scranton, Pa., 10 val. ryte (vieta bus pranešta vėliau).

Kuopos malonės rinkti delegatus ir užsimokėti Apskritin iki konferencijos. Pinigus reikia siūsti, išperkant čekius J. Tamulionienės vardu, d. J. Gluoksnis, 1216 Blair Ave., Scranton, Pa.

ALDDL: 12-to Apskr. Sekr. V. Sandargas.

RED. ATSAKYMAI

D. Vijuoni, Frackville, Pa. — "Neatrisamas mazgas" ir No. 3, korespondencija spaudai netinka. Tokių apsišveikimų pilna tarp įvairių srievių žmonių.

Mačusiam Dolumentus, Waterbury, Conn. — Nors ir teisybė rašote apie tą kraučuką, bet laikraštini tokie dalykai draudžiami dėti. Pakartoti kraučuko mokymojo nuotikių irgi negalima, nes teismas jį tokiu nepripažino, kokiu jis buvo įvardytas. Mat, tokiuose atsitikimuose prisiema ir su įstatymais skaitytis. Todėl atleiskite, kad negalime sunaudoti.

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

Kaip matote, gerbiami draugai, iš čionai patalpinti skaitlinių mokesčių lentelė į posmeritinį fondą kartu atmeta 79 balsais.

Pildant 17 seimo nutarimą, paskelbtu visiems nariams APILA. antrą seimo nutarimą, kuris turi būt pildomas su 1 diena liepos 1924 m.

Pradedant su 1 diena liepos 1924 metų sekancias mokeskis į pomirtinį fondą, pašelpo ir Centro reikalui.

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

1. Nariams, prigulintiems prie pirmo skyrtaus, gaunantiems pašelpo \$7 į savaitę ir \$150.00 pomirtinės, mėnesinė mokeskis 75 centai, iš kurių 25 centai eis į pomirtinį fondą.

2. Nariams, prigulintiems prie antro skyrtaus, gaunantiems pašelpo \$14 į savaitę ir \$300.00 pomirtinės, mėnesinė mokeskis \$1.50, iš kurių 50 centų eis į pomirtinį fondą.

3. Nariams, prigulintiems prie pirmo skyrtaus pašelpo, o antro skyrtaus pomirtinės, gaunantiems pašelpo \$7 į savaitę ir \$300.00 pomirtinės, mėn. mokeskis \$1.00, iš kurių 50 centų eis į pomirtinį fondą.

4. Nariams, prigulintiems prie antro skyrtaus pašelpo ir pirmo skyrtaus

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

mes visomet Turime šviežių ir skanių višų žemiausiu kainom. Teisinga voga.

Mes jums išvalysim vištas

Pirkite jaunas vištas subatomis ir nedėliomis.

Sanitariškos — švarios — šviežios — Pigos.

Daugybė įvairių svyų paukščių Kaldoms.

LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET
420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
New York — 248 Bowery.

Ranka Ranką Mazgoja

Mes, cigarų darbininkai, garsindami "Laisvėje" paremiame laikraštį, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuvių darbininkai, kurie rūkoti, vietoje kasdien kieno cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priešus šelpiate, tad labai išmintingai darysite, kad tik savo draugų Naujokų Brolių išdirbtus cigarus rūkysite, kadangi ir cigarus labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir dumas puikiai kepieja. Draugai laisviečiai, kurie dar tu cigarų nežino, tad visur lietuviškose užsigeose Restoracijose, Klubuose ir štoreliuose reikalaukite ir rūkykite visur JONO—JOHNS' CIGAR arba Petros Naujoko po 10 centų cigarų, o rūkant džiaugaitės, kad rukai gera cigarų Vytauto (Eks-tra po 15c). Tėmyk vardą ir patvelkite ant bakso.

Imant baksaus atsieina daug pinigų. Cigarus išsiunčiame per paščių į kitus miestus privatiškai ir biznieriams. Adresas:

J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
221 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Verta paremti brolius darbininkus; ju cigarus labai geri. Agentin višnos: miestuose gali užsidirbtį ekstra pinigų ir paremt darbininkų literatūrą.

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

mes visomet Turime šviežių ir skanių višų žemiausiu kainom. Teisinga voga.

Mes jums išvalysim vištas

Pirkite jaunas vištas subatomis ir nedėliomis.

Sanitariškos — švarios — šviežios — Pigos.

Daugybė įvairių svyų paukščių Kaldoms.

LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET
420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
New York — 248 Bowery.

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

mes visomet Turime šviežių ir skanių višų žemiausiu kainom. Teisinga voga.

Mes jums išvalysim vištas

Pirkite jaunas vištas subatomis ir nedėliomis.

Sanitariškos — švarios — šviežios — Pigos.

Daugybė įvairių svyų paukščių Kaldoms.

LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET
420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
New York — 248 Bowery.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? GARSO KEPTUVES

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES (Seniausią Įstaigą) CYSTU RUGINIŲ MILTU

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skania, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną studėjame ir į kitas miestus.

Savininkai
W. Masiulevičius ir A. Shrupski
208 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2876.

ALDDL: 12-to Apskr. Kuopų Domei.

Pagal mūsų pačių tarimą ir org. reikalavimo laikyti pusmetinę konferenciją šio apskr. tugal bus visoms šio Apskr. kuopoms žinoma, kad konferencija įvyks liepos 27 dieną, Scranton, Pa., 10 val. ryte (vieta bus pranešta vėliau).

Kuopos malonės rinkti delegatus ir užsimokėti Apskritin iki konferencijos. Pinigus reikia siūsti, išperkant čekius J. Tamulionienės vardu, d. J. Gluoksnis, 1216 Blair Ave., Scranton, Pa.

ALDDL: 12-to Apskr. Sekr. V. Sandargas.

RED. ATSAKYMAI

D. Vijuoni, Frackville, Pa. — "Neatrisamas mazgas" ir No. 3, korespondencija spaudai netinka. Tokių apsišveikimų pilna tarp įvairių srievių žmonių.

Mačusiam Dolumentus, Waterbury, Conn. — Nors ir teisybė rašote apie tą kraučuką, bet laikraštini tokie dalykai draudžiami dėti. Pakartoti kraučuko mokymojo nuotikių irgi negalima, nes teismas jį tokiu nepripažino, kokiu jis buvo įvardytas. Mat, tokiuose atsitikimuose prisiema ir su įstatymais skaitytis. Todėl atleiskite, kad negalime sunaudoti.

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

Kaip matote, gerbiami draugai, iš čionai patalpinti skaitlinių mokesčių lentelė į posmeritinį fondą kartu atmeta 79 balsais.

Pildant 17 seimo nutarimą, paskelbtu visiems nariams APILA. antrą seimo nutarimą, kuris turi būt pildomas su 1 diena liepos 1924 m.

Pradedant su 1 diena liepos 1924 metų sekancias mokeskis į pomirtinį fondą, pašelpo ir Centro reikalui.

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

1. Nariams, prigulintiems prie pirmo skyrtaus, gaunantiems pašelpo \$7 į savaitę ir \$150.00 pomirtinės, mėnesinė mokeskis 75 centai, iš kurių 25 centai eis į pomirtinį fondą.

2. Nariams, prigulintiems prie antro skyrtaus, gaunantiems pašelpo \$14 į savaitę ir \$300.00 pomirtinės, mėnesinė mokeskis \$1.50, iš kurių 50 centų eis į pomirtinį fondą.

3. Nariams, prigulintiems prie pirmo skyrtaus pašelpo, o antro skyrtaus pomirtinės, gaunantiems pašelpo \$7 į savaitę ir \$300.00 pomirtinės, mėn. mokeskis \$1.00, iš kurių 50 centų eis į pomirtinį fondą.

4. Nariams, prigulintiems prie antro skyrtaus pašelpo ir pirmo skyrtaus

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

mes visomet Turime šviežių ir skanių višų žemiausiu kainom. Teisinga voga.

Mes jums išvalysim vištas

Pirkite jaunas vištas subatomis ir nedėliomis.

Sanitariškos — švarios — šviežios — Pigos.

Daugybė įvairių svyų paukščių Kaldoms.

LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET
420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
New York — 248 Bowery.

Ranka Ranką Mazgoja

Mes, cigarų darbininkai, garsindami "Laisvėje" paremiame laikraštį, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuvių darbininkai, kurie rūkoti, vietoje kasdien kieno cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priešus šelpiate, tad labai išmintingai darysite, kad tik savo draugų Naujokų Brolių išdirbtus cigarus rūkysite, kadangi ir cigarus labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir dumas puikiai kepieja. Draugai laisviečiai, kurie dar tu cigarų nežino, tad visur lietuviškose užsigeose Restoracijose, Klubuose ir štoreliuose reikalaukite ir rūkykite visur JONO—JOHNS' CIGAR arba Petros Naujoko po 10 centų cigarų, o rūkant džiaugaitės, kad rukai gera cigarų Vytauto (Eks-tra po 15c). Tėmyk vardą ir patvelkite ant bakso.

Imant baksaus atsieina daug pinigų. Cigarus išsiunčiame per paščių į kitus miestus privatiškai ir biznieriams. Adresas:

J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
221 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Verta paremti brolius darbininkus; ju cigarus labai geri. Agentin višnos: miestuose gali užsidirbtį ekstra pinigų ir paremt darbininkų literatūrą.

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

mes visomet Turime šviežių ir skanių višų žemiausiu kainom. Teisinga voga.

Mes jums išvalysim vištas

Pirkite jaunas vištas subatomis ir nedėliomis.

Sanitariškos — švarios — šviežios — Pigos.

Daugybė įvairių svyų paukščių Kaldoms.

LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET
420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
New York — 248 Bowery.

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

mes visomet Turime šviežių ir skanių višų žemiausiu kainom. Teisinga voga.

Mes jums išvalysim vištas

Pirkite jaunas vištas subatomis ir nedėliomis.

Sanitariškos — švarios — šviežios — Pigos.

Daugybė įvairių svyų paukščių Kaldoms.

LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET
420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
New York — 248 Bowery.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? GARSO KEPTUVES

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES (Seniausią Įstaigą) CYSTU RUGINIŲ MILTU

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skania, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną studėjame ir į kitas miestus.

Savininkai
W. Masiulevičius ir A. Shrupski
208 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2876.

ALDDL: 12-to Apskr. Kuopų Domei.

Pagal mūsų pačių tarimą ir org. reikalavimo laikyti pusmetinę konferenciją šio apskr. tugal bus visoms šio Apskr. kuopoms žinoma, kad konferencija įvyks liepos 27 dieną, Scranton, Pa., 10 val. ryte (vieta bus pranešta vėliau).

Kuopos malonės rinkti delegatus ir užsimokėti Apskritin iki konferencijos. Pinigus reikia siūsti, išperkant čekius J. Tamulionienės vardu, d. J. Gluoksnis, 1216 Blair Ave., Scranton, Pa.

ALDDL: 12-to Apskr. Sekr. V. Sandargas.

RED. ATSAKYMAI

D. Vijuoni, Frackville, Pa. — "Neatrisamas mazgas" ir No. 3, korespondencija spaudai netinka. Tokių apsišveikimų pilna tarp įvairių srievių žmonių.

Mačusiam Dolumentus, Waterbury, Conn. — Nors ir teisybė rašote apie tą kraučuką, bet laikraštini tokie dalykai draudžiami dėti. Pakartoti kraučuko mokymojo nuotikių irgi negalima, nes teismas jį tokiu nepripažino, kokiu jis buvo įvardytas. Mat, tokiuose atsitikimuose prisiema ir su įstatymais skaitytis. Todėl atleiskite, kad negalime sunaudoti.

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

Kaip matote, gerbiami draugai, iš čionai patalpinti skaitlinių mokesčių lentelė į posmeritinį fondą kartu atmeta 79 balsais.

Pildant 17 seimo nutarimą, paskelbtu visiems nariams APILA. antrą seimo nutarimą, kuris turi būt pildomas su 1 diena liepos 1924 m.

Pradedant su 1 diena liepos 1924 metų sekancias mokeskis į pomirtinį fondą, pašelpo ir Centro reikalui.

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

1. Nariams, prigulintiems prie pirmo skyrtaus, gaunantiems pašelpo \$7 į savaitę ir \$150.00 pomirtinės, mėnesinė mokeskis 75 centai, iš kurių 25 centai eis į pomirtinį fondą.

2. Nariams, prigulintiems prie antro skyrtaus, gaunantiems pašelpo \$14 į savaitę ir \$300.00 pomirtinės, mėnesinė mokeskis \$1.50, iš kurių 50 centų eis į pomirtinį fondą.

3. Nariams, prigulintiems prie pirmo skyrtaus pašelpo, o antro skyrtaus pomirtinės, gaunantiems pašelpo \$7 į savaitę ir \$300.00 pomirtinės, mėn. mokeskis \$1.00, iš kurių 50 centų eis į pomirtinį fondą.

4. Nariams, prigulintiems prie antro skyrtaus pašelpo ir pirmo skyrtaus

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

mes visomet Turime šviežių ir skanių višų žemiausiu kainom. Teisinga voga.

Mes jums išvalysim vištas

Pirkite jaunas vištas subatomis ir nedėliomis.

Sanitariškos — švarios — šviežios — Pigos.

Daugybė įvairių svyų paukščių Kaldoms.

LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET
420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
New York — 248 Bowery.

Ranka Ranką Mazgoja

Mes, cigarų darbininkai, garsindami "Laisvėje" paremiame laikraštį, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuvių darbininkai, kurie rūkoti, vietoje kasdien kieno cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priešus šelpiate, tad labai išmintingai darysite, kad tik savo draugų Naujokų Brolių išdirbtus cigarus rūkysite, kadangi ir cigarus labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir dumas puikiai kepieja. Draugai laisviečiai, kurie dar tu cigarų nežino, tad visur lietuviškose užsigeose Restoracijose, Klubuose ir štoreliuose reikalaukite ir rūkykite visur JONO—JOHNS' CIGAR arba Petros Naujoko po 10 centų cigarų, o rūkant džiaugaitės, kad rukai gera cigarų Vytauto (Eks-tra po 15c). Tėmyk vardą ir patvelkite ant bakso.

Imant baksaus atsieina daug pinigų. Cigarus išsiunčiame per paščių į kitus miestus privatiškai ir biznieriams. Adresas:

J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
221 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Verta paremti brolius darbininkus; ju cigarus labai geri. Agentin višnos: miestuose gali užsidirbtį ekstra pinigų ir paremt darbininkų literatūrą.

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

mes visomet Turime šviežių ir skanių višų žemiausiu kainom. Teisinga voga.

Mes jums išvalysim vištas

Pirkite jaunas vištas subatomis ir nedėliomis.

Sanitariškos — švarios — šviežios — Pigos.

Daugybė įvairių svyų paukščių Kaldoms.

LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET
420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
New York — 248 Bowery.

ALDDL: 3 Kp. Koresp.

mes visomet Turime šviežių ir skanių višų žemiausiu kainom. Teisinga voga.

Mes jums išvalysim vištas

Pirkite jaunas vištas subatomis ir nedėliomis.

Sanitariškos — švarios — šviežios — Pigos.

Daugybė įvairių svyų paukščių Kaldoms.

LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET
420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
New York — 248 Bowery.

ANT PARDAVIMO

4 Seimynų po 6-6 kambarius namas ant Harvard St., Cambridge; randu neša \$106 į mėnesį; kaina \$9,000; įmokėti reikia \$3,000.

6 Seimynų po 6 kamb. murinis namas su visais įtaisymais yra 2 krautuvių ir restoranas. Kaina \$35,000; įnešti reikia \$5,000. Vieta, Cambridge

3-6 Seimynų namai po 6-6 kambarius, randu neša \$292 į mėnesį; kaina \$25,000; įnešti reikia \$4,000.

Saldainių krautuvių Lietuvių apgyventojų vietoj. Būtnis išdirbtas per 10 metų. Kaina \$1,800; įnešti reikia \$1,000.

DIDELIS METINIS PIKNIKAS

Rengia

JAUNŲ MERGINŲ LIETUVIŲ DRAUGIJA

DEXTER PARKE, JAMAICA AVE. ir ELDERTS LANE

Subatoj Po Piet ir Vakare, Liepos-July 5, 1924

Pradžia 12-tą valandą. Muzika James Passela

Įžanga 50 centų

BUVEINĖ: 132 SOUTH 8-TH STREET, BROOKLYN, N. Y.

BASEBALL BASEBALL BASEBALL DU GEIMAI

JAUNŲ VYRŲ LIETUVIŲ DRAUGIJOS, Inc.

SU

1-mas Geimas POLISH FALCONS

2-ras Geimas AS-U-WERE

Subatoje, Liepos 5, 1924

DEXTER PARKE, JAMAICA AVE. ir ELDERTS LANE

PIRMO GEIMIO PRADZIA 1:30 VALANDA PO PIETU

Didžiojo New Yorko žinios

Poikūs Išvažiavimas

Nedėlio, liepos 6 d., Glendale... centralbrooklyniečiai... bus rininga programa...

uždaryti jis nepasitenkina... uždarau jis nepasitenkina, nori daugiau, numušinėja darbininkams algas...

Mergina Nušovė Vaikina

1 d. liepos, vakare, ant Lorimer ir Meserole gatvių, mergina pasišaukė ir garžiausią vaikina J. Brown, italą...

Mirė A. Liudkevičius

Plačiai vietos lietuviams žinomas Antanas Liudkevičius, 51 metų amžiaus, 97 School St., mirė. Paliko moterį su keturiais kūdikiais...

Ellis Islandas Netušėja

Ant Ellis Islando dabar sulaukta 1,200 keliauninkų, atėjusių iš Amerikos. Jie visi bus deportuojami į tas salas...

Kurie turi turtingesnių gimičių, pat, Amerikoje, tai nusamdė advokatus, kurie rūpinasi paliovuoti, bet ar pavyks advokatams atiekti savo tikslą...

Apert šitų 1,200, vėl laivai atgabeno 1745 pasąžierius. Mat, nuo 1 d. liepos atsidaro nauja kvota. Bet Ellis Islando galva pareiškė, kad jie visi bus sulauktyti ir priskaityti virš normos...

Vadinasi, čia jau nesukalba Ellis Islando viršininkas su savo konsulais svetimoje šalyje. Konsulai duoda leidimus įvažiuoti Amerikon del naujos kvotos, o Ellis Islando viršininkas fuos leidimus skaito neteisintiems.

Nesineškite į Restoranus Degtines. Pastaruoju metu daugelis restoranų lankytojų pradėjo klausikal elgtis: užsisako pietus, o degtinės atsineša kišeniuje ir išsitraukė geria.

Tokie apsišėliškumai nepakenčiami. Turite atsiminti, kad da-

bar blaivybė ir New Yorke visur galite gauti degtinės, išskyrus penktukinių ir dešimtukinių krautuvių, o jau apie restoranus nėra nei kalbos. Atsinešdami savo degtinės, restoranams gadinate biznį. Todėl nuo šio laiko visi, atsinešę į restoranus nuosavos degtinės, bus areštuojami.

Rekordas Apsivedimų

Per birželio mėnesį Brooklynė išsiėmė leidimus apsisveiti 3,128. Pereitais metais per tą patį mėnesį buvo keltais šimtais mažiau išduota.

Advokatai džiaugiasi, kad jiems biznis padidėjo, nes juo didesnis skaitliu veda, tuo didesnis skaitliu būna persikyrimo bylų ir advokatai daugiau pelno.

Elektros Srovė Sužeidė Du Vaiku

Du vaikai, F. Barinka ir J. Zogaria, New York'e įsikraustę į New York Central kampe ir prisilietė prie elektrikinės vielos. Elektros srovė trenkė juos nuo savęs. Vienas sunkiai sužeistas, galva perskelta ir randasi kritingose pėdetyje; antras visas apraškytas. Abudu randasi ligoninėje.

Areštuoją Ne Tik Pardavėjus, Bet ir Gėrėjus

Blaivybės agentai užpuolė Penn Inn ant 213 W. 33 gatvės, suareštavo savininką, du darbininkus ir keturis gėrėjus. Dar pirmą sykį blaivybės agentai areštavo gėrėjus ir lygiai juos kaltina, kaip ir pardavėjus. Visi jie pastatyti po 500 dol. kaucijos.

Užpuolė Plėšikai

Tulas David Fischer, 224 Court St., Brooklyn, nesė \$7,600 išmokėti darbininkams algas. Jį plėšikai užpuolė ir atėmė visus pinigus. Kaip jį apipėšė, niekas nematė ir detektyvai nesuseka jo kelių pėdsakų.

Detektyvas Nusinuodijo Degtine

William Miller, 35 metų, New Yorko Central geležkelio linijos detektyvas nusinuodijo degtine. Jį rado žolėje negyva palei Riverside Drive, netoli 96 gatvės. Pasiliko pati su septynešiu kūdikiu.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN. — Pranešu visama savo patįstamams, kad 25 atidaroma lietuviška užsaga ir Lunch Room po No. 168 Union Ave., kampas Aland St., Brooklyn, N. Y. John Jurevicius (153-158)

KAS ATRADOTE? Šiuomi pranešu viešiemis, jog aš Viktorija Bagavičiūtė, eidama Grand St., 1 d. liepos (July), apie 6 val. vakare, pamėčiau \$40 (visos buvo raudonos dėšimtinės) su keltika centų. Pinigų kreplėlis buvo išdirbtas raudonų karoliukų, o viduj buvo maitukas skurvis pinigų kreplėlis, kuriame buvo sykiu ir rožinis ir vienas tiketas važiavimui per "ferry" į New Yorka. Kas radė mirtus pinigus, malonėkite sugrąžinti. Už sugrąžinimą suteikiu gerus dovanas. Viktorija Bagavičiūtė 292 Metropolitan Ave., (Groserns) Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA BARZDA-SKUTYKLA

Lietuviai ir lietuvaitės, katrie mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagrazinti veidą, malonėkite atsilankyti į mano barzdoskutykla. Plaukus kerpane pagal kiekvienos ypatos reikalavimą, patarnavjame kaip galima mandagiai. Malonėkite atsilankyti ir persiktrinti mūsų darbu busite užganėdinti. Kainos prielamos. Kazys Degutis, Savininkas, 131 Grand St., kampas Berry St., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 6611.

PRANEŠIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA. — ADPLS. 12 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlio, 6 d. liepos, Liaudies Name, 521 York Ave., Pradžia 10 v. ryte. Visi nariai būtinai į susirinkimą turime labai daug svarbių reikalų aptarti. Taipgi ir kitus susipratusius darbininkus kviečiame ateiti ir stoti į savo partijos eiles. Org. J. Stasiukaitis.

PHILADELPHIA, PA. — ADPLS. 76 kp. reguliari susirinkimas atsi-bus 7 d. liepos, paneđelio vakare, 7:30 val. Visi nariai dalyvaukite, nes yra daug svarbių reikalų apsvartymui. Taipgi ir kitus susipratusius darbininkus kviečiame ateiti ir stoti į savo partijos eiles. Sekr. V. Balčiūnas.

MONTELELO, MASS. — ALDDL. 6 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlio, 6 d. liepos, 10 val. ryte, Liet. Taut. Name, mokyklos kambaryse. Visi nariai būtinai pribrūkitės į susirinkimą, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Kviečiame dalyvinti atsilankyti po puikiai didele "Karnalis Anglis". Atsiveikite ir naujų narių prisirašyti prie kuopos. Rast. K. E. Venšlaukis.

NEWARK, N. J. — ALDDL. 6-ta kuopa rengia didelį pikniką, kuris įvyks subatoje, 5 liepos (July), 1924 m. Johnsono giraitėje, Wax Hall, N. J. Pradžia 10 val. popietui. Gerbiamai vietos ir apylinkės lietuvių! Kviečiame dalyvinti atsilankyti į puikiai parngintą. Vietos labai patogi, puikiai svetainė šokiams. Įžanga 35 centai. Kviečia Rengėjai.

NEWARK, N. J. — ALDDL. 6-ta kuopa rengia didelį pikniką, kuris įvyks subatoje, 5 liepos (July), 1924 m. Johnsono giraitėje, Wax Hall, N. J. Pradžia 10 val. popietui. Gerbiamai vietos ir apylinkės lietuvių! Kviečiame dalyvinti atsilankyti į puikiai parngintą. Vietos labai patogi, puikiai svetainė šokiams. Įžanga 35 centai. Kviečia Rengėjai.

PARSAJA: — Važiuojant iš Newarko arškurty, reikla imti Springfield Ave. — Mes aplaukome kara ir išlipi ant Laurel Ave., o ten bus nuovytas kur el arba galima pasiklausti Johnson Pl. (158-159)

PARDAVIMAI

DAR PROGA PIRKTI

2 šeimynų medinis namas, 11 kambarių ir maudynės, visi įtaisymai, vėsi kambariai vienūs, grafiolo vietoje, 2 blokas nuo eleyeterio East New Yorko, kaina \$8,000. Įmokėti \$2,000. 2 šeimynų medinis namas, 13 kambarių ir maudynės, vėliau įtaisymai, garzdžius, vienas blokas nuo eleyeterio, Taksas nėra. Lietuvių švęrenta, Woodhaven, L. I. (Liberty Heights), kaina \$11,500. Įmokėti \$3,000.

Viens šeimynų medinis namas, 6 kambarių, maudynės su skata, laip- svėrinis, aržuolinis, grindys (parket bloč), taksas nėra, įvažiavimas su automobiliu; kaina \$6,400; įmokėti reikla \$1,000; Woodhaven, L. I. (Liberty Heights).

2 šeimynų medinis namas, 17 kambarių ir maudynės, elektros vietas, visi kambariai vienūs, puiki svetainė, netoli nuo eleyeterio, Ridge-woode. Kaina \$13,500, mažas įnešimas. Mes turime ir daugiau puikių namų Ridge-woode 6 šeimynų ir tt.

2 šeimynų medinis namas, 17 kambarių ir maudynės, elektros vietas, visi kambariai vienūs, puiki svetainė, netoli nuo eleyeterio, Ridge-woode. Kaina \$13,500, mažas įnešimas. Mes turime ir daugiau puikių namų Ridge-woode 6 šeimynų ir tt.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO. Mortgage Loans and Insurance, 465 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 6533 ir Stagg 6534

Greit turi būti parduoti 4 kambaryų įsias geri rakandai. Pasinaudo-kite proga, nes pigiai parsiduoda. Atsilaukite: 433 Lorimer St., Mrs. Wohlaute.

PARSIDUODA FURNISIAI už pigią kainą. Galima pirkti kavalkais kas kam reikalinga. Puikus gramafonas ir suvama (nauja) masina parsiduoda už pusę kainos. Matyti galima bije laiku. Adresas: P. Sholl 10112 - 121st St., Richmond Hill, N. Y.

PASIRANDAVOJA kambarys del vaikiuo arba merginų. Kam reika-lingas atsilaukite. A. Z. 13 Scholes St., Brooklyn, N. Y. (157-159)

Parsiduoda lietuviška valgykla (restoranas) labai geroj vietoj. Biznis išdirbtas per ilgus metus. Norintieji pamatyti, kreipkitės šiuo adresu: 791 Washington St., New York, N. Y. (154-159)

FARMOS IR BEDARBĖ. Turėdamas tabako farmą nebijosi niekad bedarbės, visada turėsi dar-bu ir didelį pelną. Darbu bus visiemis, didelėms ir mažėms, žiemą ir vasarą. Tabakas duoda pelno į metus nuo \$600 iki \$900. Connecticut valstioj daugiausia augina tabaką ir daugiausia lietuvių ūkininkai ir turtingesni ūkininkai negu kitose valstijose. Mes turime kelias šimtu farmų ant par-davimo, o dabar yra geriausias lai-kas pirkti, nes mažai kokla žemė ir kokla javai auga. Taipgi mes turime ir gyvulių farmų, kurios neša geresnį pelną, negu kuršituri, nes Con-necticut valstioj pienas yra brangesnis, po 16 ir 17 centų už kvortą. Turėdamas porą tūketų ar daugiau ir daugiau gali pirkti farmukę ir buti bosu. Norintieji pirkti, atvažiuo-kite arba rašykite mums laiška, o mes duosime atsakymą ir platesnes informacijas. Kurie pirks per mūsų ofisą, mes sugrąžinsime kelionės leiš- kas iki \$50.00. M. Svilpa and Nixon (Nikzanaitis), 518 Main St., Hartford, Conn. Telephone 2-6518 (154-179)

Leširandavoja vienas kambarys del vieno arba dviejų ypatų. Visi įtai-symai. Atsilaukite į "Laisvės" ofisą, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (158-159)

Telephone Stagg 6534. MOTERYS, TĖMYKITE. Lietuvis Plaukų Taisytojas A. MALLYN

VENUS BARBER SHOP 463 LORIMER STREET, KAMPAS GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne? Negi Lietuviškoj Valgytoj

LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME

Kas pavaižo pas mus syki - pastieksa mūsų kostumeris ant visados A. VELICKA ir J. SUTEKS Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne? Negi Lietuviškoj Valgytoj

LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME

Kas pavaižo pas mus syki - pastieksa mūsų kostumeris ant visados A. VELICKA ir J. SUTEKS Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne? Negi Lietuviškoj Valgytoj

LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME

Kas pavaižo pas mus syki - pastieksa mūsų kostumeris ant visados A. VELICKA ir J. SUTEKS Savininkai.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerbiameji, kurie angote, pirkite savybe, tai pirmiausiai atsilankykite mane ir persitikrinkite kas link namų ruma ir mano prielanku ir teisingai tarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiima-mu pardavimu ir pirkimu, ir visi už-mū pigumu ir teisingu rašy padaryti dinti parduodu visokius bnamus ir.

J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Telephone Stagg 5926. Telephone Stagg 8823. Jei nori, kad paveiklas jums ir kitiems patiktų, tai atėik pas mane nusifotografuoti. RĀPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS 499 GRAND STREET, KAMPAS UNION AVE. BROOKLYN, N. Y.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS 107 UNION AVE. BROOKLYN, N. Y. Telephone Mala 9759. DR. A. PETRIUS 229 Bedford Kamp. No. 46 BROOKLYN, N. Y. X-Spinduliu Diagnostika Valandose Noo 10 val. ryto iki 11 Noo 2 po piet iki 4 val.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALJORIUS Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveiklus (vairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraja-vus ir sudaro su amerikoniškais. Dabur atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 9066. PIRKITE NAMŲ Turime ant pardavimo namų ir lotų visokių ma-viesse dalys pas. Taipgi parduodama svėdinti ir automobilius. Ofisai-tras nuo anksti ryto iki 10 karo. Paul J. Kyrius Real Estate Broker ir Automobile Agent 443 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

PROGA DEL VISU Įslykit sau namą per mūsų prirodymą, visomet geru gisau, kaip kitur, nepasant kokioj daly mieste, nes mes spali džiūjauom korp. Turime namų pa-viesse dalys pas. Taipgi mes par-ukeis ir lotus, ir kokioj valstioj ir met. Sutalcom dokumentus ant. Kas perka per mus, tikrinam Tilia Ge-tes Kempanija kei-giausia. Parduodam sokiis bnamus visuo-lyse mieste. Norintieji kytli biznį, kreipkitės mus. Daroms sutar-tamų atatymė ir da-

A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC Main Office 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 Branch Office: 131 GRAND STREET Telephone Stagg 6534